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Zmal Jovln trg. 3. (Minerva palotai
V-ÍU -VA. t

T őr és bomba
A gyilkolás és pusztítás két jelve 

nye eddig úgy festett, mint anarkis- 
ta összeesküvők elvetemült program­
jának illusztrációja, inig a kormány- 
hatalomnak azt a missziót tulajdo­
nította a demokrácia tanításain ne­
velődött közvélemény, hogy meg­
védje a rendet, a jogbiztonságot és 
a törvények uralmát az erőszak des­
trukciója ellen. Mussolini, aki vas­
kézzel nyúl a történelem kerekének 
küllői közé és vissza akarja paran­
csolni a fejlődést az antik Róma 
imperializmusához, a fogalmak át­
értékelésének nagy lendületében a 
tőrt és bombát is besorozza a hata­
lom arzenáljába.

— Tőrrel a fosaitok közt, bombá­
val a kezetekben, előre! — mondot­
ta a duce a fasiszta milícia megala­
kulásának évfordulóján rendezett ál­
talános szemlén. A tőrnek és bom­
bának ez a legalizálása természete­
sen nem jelenti azoknak a merény­
leteknek igazolását, amelyeket a 
múltban Mussolini ellen elkövetlek 
és amelyek rémképe bizonyara 
gyakran jelenik meg álmatlan éj­
szakákon a fasi zmus apja előtt. A 
tőr és a bomba továbbra is a pokoli 
gonoszság fegyvere marad, ha Mus­
solini ellen szegezné az elkeseredés 
paroxizmusa, de hősökhöz méltó 
felszereléssé szentesül abban a pil­
lanatban, mihelyt a fasizmus céljai­
nak szolgálatába állítják.

Mussolini reformátori előrelátása 
és energiája az előiléletek egész 
szövevényére kiterjed. A demokrá­
cia, a parlamentarizmus, a liberaliz­
mus egy pipogya kor meddő nya- 
valygisainak üres szertartásai, ame­
lyek kiirtása nélkül az alkotó erő 
nem bontakozhatik ki a maga teljes 
ségében. Csak az ellenfeleit legá­
zoló diktatúra képes nagy tettekre. 
A történelem azt mutatja, hogy a 
gyilkos tőrt a Brutusok és Cassitt- 
sok, nem a Julius Caezarok forgat­
ják és a bombát nem a tirannizmns 
gyakorlói, hanem a forradalmi dűli 
megszállottjai vetik el. Mussolini 
azonban még a merénylet-politika 
tekintetében is mint bátor uiitó lén 
fel. Holmi demokratikus állam kor­
mányrendszere beéri azzal, hogy a 
tőr és bomba terrorját a törvények 
szigorával teszi ártalmatlanná és az 
elégületlenség emócióit a néningok 
kiszélesítésével előzi meg. A duce 
megvetéssel fordul el ettől a mód­
szertől. A nép vesse alá magát kóny- 
re-kedvre a diktátornak és lm a 
múltban úgy volt. hogy a tör és a 
bomba

A parlament péntek délelőtti ülése igen 
viharos volt, miután a független demo­
krata képviselők a parlament elé vitték 
Jcvgyevn s 1 ’obroszláv letartóztatásának 
ügyét. Már az ülés megkezdése előtt 
nagy lárma volt a teremben és ez a kir­
ína fokozódott, amikor az elnök az ülést 
megnyitotta.

Perics Ninkó elnök az ülés incgnyifá-a 
. w.v, .. ..... .- --- - -  időn elintézte a formalitásokat, majd

m egbosszulhatta az clnyo- Popovics Dimifrije titkár bejelentette,
mottsáfcot, ezentúl fordítva lesz: a 
zsarnoki hatalom fog tőrt villogtat­
ni a fogai közt és bombát szorongat­
ni a kezében az elnyomottak meg­
félemlítésére.

A merénylet-politika kisajátításá­
nak nieg is van az eredménye Olasz­
országban, ahol nyoma sincs mar az 
antifasiszta mozgalomnak. Mussoli­
ni megállapítja, hogy a iniliua poli­
tikai hivatása tárgytalanná vált. mi­
ntán nincs belső ellenség, amely el­
len hadakozni kellene. Ámde a tőr­
rel és bombával kötött szövetség 
nem egykönnyen bontható fel A kül­
politikában diadalmaskodó terro- át­
csap a külpolitika n w n re , ahol a 
tőr és a bomba számi-.) uj lehető­
ségek nyílnak. Mussolini katonai 
feladatokat tűz a milicia elé és e l­

várja tőle, hogy hozzáfog az olasz 
nén katonai előkészítéséhez.

Mussolini győzelmet arathatott az 
olasz népen, de nem tudta meg- 
gyöngiteni az európa* demokráciát

Kormányosi marad a demokrata egyesülés?
A zajcfín ica  vezetői a  d e m o k ra ta  és a  m uzulm án-klub  h a tá ro z a tá n a k  össze­
egyezte tésével k e re sn e k  a lap o t a  ko rm ánykoalíc ió  fe n n ta r tá sá ra  — Davi- 
dovicsék  csak  a k k o r  szavazzák  m eg az adóegységesitést, h a  az nem  je len t 

b iza lom ny ilván itást a  V ukiesevics-koiinány  irá n t

V ih a r  a p a r la m e n tb e n  J e v g y e v ic s  le ta r tó z ta tá s a  m ia t t
Beograőból jelentik: A helyzet a de­

mokrata miniszterek még el nem foga­
dott lemondása után továbbra is tiszti 
zatlan Kornpliká’ja a helyzetet a mu­
zulmánok magatartása, akiknek képvi­
selőié a kormányban nem mondott le 
tárcájáról és igy a demokrata egyesü 
lés még nincs tisztázva.

Nincs t zárva, hogy a demokraták 
és muzulmánok körött megegyezés 

jön létre.
Puvu/pv/rs és Spaho pénteken dél 
előtt hosszabb megbeszélést tartottak. 
Spabo a demokrata miniszterei kel is 
tárgyalt.

Beavatott helyről származó infoj-má 
ció szerint szombaton összeül a demo­
krata egyesü’és vezetősége és megpró­
bálja a demokrata klub é« a muzulmán 
kbb rezolucióiának összeegyeztetését. 
Ezen különösen Marütkovics és Spahn 
fáradoznak.

A megegyezés alapja az lenne, 
hogy a zatcdnica hozandó határo­
zata lehetővé tenné a zaicdnlca 

megmaradását a kormányban,
de más ■ zemélyckct delegálnának a ka­
binetbe.

A demokrata klub ülése
A demokraták parlamenti magatartá­

sa is nagy Ügyelem tárgya.

J e vgyevies D ohro sz 1 á  v le ía rtó z ta tá sa  
a p a rla m e n t c ’őt*

hogy a meggyilkolt Prelies Veliinir 
szkopljci jogügyi referens hazafias érde­
meiről szóló javaslatot a bizottság be­
terjesztette a parlament elé. Beterjesz­
tette jelentését a közjegyzői és ügy'édi 
állás összeférhetetlenségéről szóló tör­
vényjavaslatot tárgyaló bizottság is. A 
titkár bejelentette, hogy dr. Budiszav­
ljevics Szrdján és társai határozati ja­
vaslatot. terjesztettek be Jevgyevics 
Dobrosztdv letartóztatása és elítélése 
ügyében és a javaslatra sürgősséget kér­
nek.

Budiszavljevics Szrdján megindoko’ta 
a javaslat sürgősségét. Elmondta, hogy,1 j . n a w i  *•' ' Y "  7 ,  . i Pndiszavljevfes: Jevgyevics t

dikális l.jo .lc  népsvúlest híveit n s .zc ; . v » .n.l -Beogradbau. fF elkiáltáso^ Éljen Pribi-\ Klerikáls. Mt közünk a nővé-
esevicsff A népgytilés fcízehozói aztí ' ;ez? 
hangoztatták, hogv Pribicsevics eljárá-l Koszanovics: Barc'anin is a családja

és meglazítani azt a nemzetközi hé- 
kenkaratof, amely a fasizmust fe­
nyegeti. Az egész világra nem lehet 
ráhúzni a fekete inget és ezért a
íasizmus számára nein marad mLs i konya.

Délelőtt a demrkiata klub ülést tar­
tott. Davidovics az ülés elején kijelen­
tette, hogy

ha a \ uklcsevies-kormány b zalmi 
kérdésnek feknti az adóegységeit# 
törvény megszavazását, akkor el­

lene fog sz.ivazn  .
Máígy nyilatkozott (írói Milán is. 

képviselők háncsul vonták a törvény 
fontosságát. Ve'/frovms Voja élesen kri- 

i tizálta a iavas’atot, amelyet azután Se-I
/uf’/r<t’ -rlávko vett védelmébe.

Vi'! ;-sevics Yelia kormánya a demo­
krata miniszterek lemondása ellenére is 
pén'v,t..e,';t ismét a parlament elé állt. Az 
ellenzék megpróbálta a parlamentben 
megbuktatni a kormányt a Jevgyevics- 
iigyben, de

a demokraták nagy rcsze a kor- 
mellé állt.
az volt a célja, hogv

az adóegységesitö törvény megszava­
zása élőit buktassa meg a kormányt, 
de ez nem sikerült. Az adótörvény fe­
letti utolsó szavazás előreláthatólag 
szombaton este fog bekövetkezni.

A kormány köréből származó infor­
máció szét int

az adótörvény megszavazása után 
a Vúkiesevi s. kormány benyújtja

lemondását.
add’g azonban nem akarja felborítani 
helyzetei.

many
Az ellenzéknek

a

asüt el kel! Ítélni, mert az veszélyes 
hazára.

— Nőm akarok arról beszélni — mon­
dotta Budiszavljevics — hogy miért en­
gedte meg a rendőrség ezt a gyűlést 
Be grad legforgalmasabb Pontján. De a 
rendőrség tegnapelőtt Noviszadon letar­
tóztatta és a Glavnjacsába szállította 
fevgyevics D e b w z lá v o t .  a Vidovdán 

főszerkesztőjét, akinek családját az osz­
trák hatóságok üldözték, akinek apja i letlcii,
osztrák túsz volt a háború alatt, éör/rfs/: nyitéka. hogy a rendőrség letnt tnztatta, 
lárma a jobboldalon, a képviselők a na- és kiutasította az országból t.scrnyov- 
dókat verik, Perics elnök rcndrciitusitja sá:<i Rajna orosz nőt, a független denur 
Niíasinovics radildlis képviselőt.) krata párt főtitkárságának hivatalnokno-

Rndies Pavle: Távolítsa el a rendöi- 
éget a parlamentből, hogy ne zörögje­

nek.
Koszanovics Száva (a belügyminiszter 

felé): Rendelje el a rendőrségnek, hogy 
hallgasson.

Vllder: A radikális kisebbség obstruál.
Pueetj Iván: Elnök tir, kérje meg a 

rendőrminisztert, hogy nyugtassa meg 
embereit.

Pndlsiavljcvlcs: Jevgyevics nővérét a

hátra, mint tőrrel a fogai között és 
bombával a kezében nekimenni ■■■ 
Locarnónak. fis ezzel kezdődik a tör 
és bomba olasz politikájának al-

hazafiasságának számlaiára jött a par­
lamentbe.

Budiszavljevics: Jevgyevics a habom 
alatt maga is internálva volt az aradi 
kazamatákban, emellett előharcosa volt 
az állami és nemzeti eszmének. Amikor 
letartóztatták, érdeklődtünk ennek okai 
ii ánt.

I'gy hang a radikálisok közül: Ehhez 
nirt joguk. (Nagy lárma, az elnök töb­
beket rendreutasit.)

Budiszavljevics elmondta, hogy a 
rendőrség politikai osztályának főnöke 
nyilatkozóit a sajtónak és kijelentette, 
hogy Jevgy evicsct több rendbeli testi 
sértésért Ítéltek el. Jevgyevicsnél azon­
ban még bot sem volt és lehetetlen, hogv 
valami testi sértést követett volna el. A 
rendőrség főnöke szerint tanuk is voltak 
rá. de a nevüket nem árulta el. Ahe­
lyett, hogy átadták volna Icvgvevicset 
a bíróságnak, a rendőrség járt el ellene 
és harmincnapi elzárásra itcltc.

Prlhvics Szckula: Felcbbezési jog 
nélkül!

Pribicsevics Szvetozár: így védi a 
rendő-ség a főváros tekintélyét.

Be.dis-avljevics: Jevgyevics nem tett 
má't, mint sok ezer más ember, akik 
tiltakoztak a g'Ti’és összehívása ellen. 
Azt kiáltotta: Cljen Davidovics, éljen 
Pribicsevics, éljen Radies.

Budiszavljevics annak a gyanújának 
adott kifejezést, hogy a rendőrség meg­
bosszulta magát Jevgyevicsen, mert a 
gyűlés nem sikerült. \  égül határozati 

javaslatot terjesztett be. amelyben fel­
szólít ia a belügyminisztert, hogy sürgő- 
•,-n adjon felvilágosítást Jevgyevics le- 

-tatása és elítélése ügyében.

A független dem okrata párt 
tiszta ke lő jének kiutasítása

Koszanovics Száva független demo­
krata szerint Jevgyevics esete nem vé- 

hanetn rendszer és ennek hízó-

jót. Ez a nő már három éve van alkal­
mazásban a párttitkárságnál és azelőtt 
két évig a közoktatásügyi minisztérium­
ban teljesített szolgálatot. A férje aktív 
tiszt volt. a háború után rokkant lett és 
most szanatóriumban fekszik súlyos be­
tegen. bem kém. sem kommunista nem 
lehet, mégis hétfőn letartóztatták. A párt 
megbízásából ő érdeklődött a rendőrsé­
geit cs Atyimovícs, a politikai rendőr­
ség főnöke azt válaszo’ta, hogy nem ad­
hat felvilágosítást, mert az ügy igen ti- 
tok-atos. Bizonyos hatóságok azzal vá­
dolják a nőt. hogy valamit elkövetett és 
csak öt-hat nap múlva lehet arról sz»i, 
hogy nyolcvanöt képviselő garanciája
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mellett szabadlábra helyezzék. Ezt ked­
den este mondták, szerdán reggel pedig 
három képviselő felkereste a belügymi­
nisztert és megkérték, hogy sürgesse a

. vizsgálat megindítását. A beltigyminisz- 
tcr ezt megígérte. Csütörtökön a rend­
őrfőnök ismét kijelentette, hogy nem ad­
hat felvilágosítást és azt sem engedte

• meg a nőnek, hogy felebbezzen a letar­
tóztatás ellen. Megismételte azt a kijelen­
tést, hogy csak hat nap mtilva bocsájt- 
ják szabadon. Ebben az időpontban a: 
asszony már túl volt a határon. Ismét 
interveniáltunk a belügyminiszternél a 
kiutasítás végrehajtásának felfüggeszté­
séért. A belügyminiszter azt válaszolta,

" hogy ebben az esetben az intervenció 
lehetetlen. Hogy van az, hogy a minisz-

- temek nincs joga egy alárendelt hatóság 
intézkedését felfüggeszteni? Szégyen, 
hogy ilyen ember ül a belügyminiszteri 
székben. (Óriási lárma, a radikálisok he­
vesen tiltakoztak.)

Radovics Cséda belügyminiszter: Fia­
talember ne csavarja ki a szavakat.

A lárma erre még nagyobb lett és az 
elnök kénytelen volt felfüggeszteni az 
ülést.

Sértés-© a »fiatal ur«?
Az ülés újbóli megnyitása után Ra- 

flovics Cséda belügyminiszter válaszolt. 
Elmondotta, hogy néhány perccel ez­
előtt azt mondta Koszanovicsnak: 
^Fiatal ur és képviselő ur.«

Koszanovics: Nem mondta, hogy kép­
viselő ur.

Radovics belügyminiszter: Ismétlem 
én ezt a kifejezést a legjobb szándék­
kal használtam. L’gy véltem, hogy én 
valakinek azt mondom fiatal ur, ez nem 
sértés, ha azonban sértésnek veszi, úgy 
visszavonom. Egyébként én már ebben 

; a Házban sokkal súlyosabb szavakat is
hallottam.

Koszanovics: Tudomásul veszem a 
miniszter ur szavait, bár a miniszter ur 
bizonyára sértveérezné magát, ha azt 
mondanám neki »öreg ur*.

Radovics belügyminiszter: Nem len­
nék megsértve.

Koszanovics képviselő rámutat arra, 
hogy Belgiumban van egy törvény, a 
mely szerint egy külső állam polgárát 
az országból ki lehet utasítani, ha a Je­
lenléte kellemetlen, azonban ehhez á mi­
nisztertanács határozata szükséges. Jól 
tudjuk, mi volt Csernyavszkíné kiuta­
sításának oka. Az ok az volt, hogy kö­
vetelték tőle, hogy tanúskodjék a füg­
getlen demokraták ellen, amikor a nő 
ezt visszautasította, letartóztatták és 
kiutasították.

Perics elnök: Képviselő ur, Jevgye- 
vicsnek hívják azt a nőt?

Koszanovics: Azért említem Cser- 
nyavszkiné esetét, lássák, hogy Jev- 
gyevics esete nem egyedülálló. Wilder 
és én vagyunk a tanuk, láttuk, hogy 
nem volt fegyver Jevgycvicsnél.

Pctejan József szocialista beszélt ez­
után és kijelentette, hogy csatlakozik a 
rezolucióhoz, miután a munkások ká­
rára évek óta követnek el ilyen dolgo­
kat.

Radies Pavle a személyes szabadság 
kérdéséről beszélt cs rámutatott arra 
hogy az osztrák-magyar monarchiában 
legalább a személyes szabadsága meg 
volt az emebernek. Ha a beogradi rend­
őrség az uccán és a nyilvános helyisé­
gekben igazoltatja az embereket, akkor 
azt, aki szerbiai, békén hagyják, de ha 
valaki makedóniai, azt letartóztatják. Ha 
pedig az a gyanú, hogy valaki boszniai

■■ vagy dalmáciai munkás, vagy Radics-pár- 
ti, akkor kiutasítják legalább is Zcnmrr- 
ba, hogy ne legyen Beogradban. Egy 
tekintélyes iparost elfogtak, megverték 
és bezárták, pedig semmi bűne sem volt 

Radios István: Ha ez tovább is igv 
megy, nem maradunk magukkal. Mi el­
ismertük a monarchiát, hogy megvédjük 
népünket, de nem engedjük magunkat

• legázolni.
Perics elnök rendreutasitja Radics 

Istvánt.
Radics Pavle azzal fejezte be beszédét 

hogy rendet, jogot és személyes szabad 
ságot akarnak.

A be lügym in iszter válasza
Radovics Cseda belügyminiszter vála­

szolt ezután a felszólalásokra.
f— A képviselő urak azt kérik tőlem

— mondotta a belügyminiszter — hegv 
adjak bizonyos adatokat Jevgycvics le­
tartóztatásáról. A múlt héten egy gyű­
lést kellett tartani, amelyen el akartak 
ítélni bizonyos szavakat . . .

Priblcsevics Szvetozár közbeszól- 
Olyan helyen, ahol sohasem engedélyez­
tek gyűléseket.

Radovics belügyminiszter: . . .amelye­
ket Pribicscvics egy szabad népgyiilésen 
mondott. Vasárnap délelőtt tíz órakor 
egv meglehetős számú csoportott vet­
tek észre, a csoporthoz tartozó emberek-, 
nek zsebei tele voltak kövekkel.

Priblcsevics: Kik voltak ezek az em­
berek?

Radovics belügyminiszter: A jelentések 
szerint ezeknek az uraknak zsebei tele 
voltak kövekkel. Ezek közt volt Jevgyc­
vics is. aki azért jött, hogy elvégezze azt, 
amire nem hivatott.(Óriási lárma, az el­
nök rendreutasitja Pribicsevicset.)

Pribicsevics az elnök felé: ön gratulált 
Draga királynőnek.

Hangok a radikálisok közül, ön pedig 
Ferencz Józsefnek.

Felkiáltások: Ez hazugság!
Radovics belügyminiszter: Jevgyevi- 

cset három cselekményért ítélték el.
Radios István valamit közbeszólt, mire 

az elnök rendreutasitotta.
Radovics: Azok a törvények, amelyek 

alapján ma Ítélkeznek, sokkal jobbak, 
mint az osztrák törvények voltak, ame­
lyek szerint a miniszter elrendelhette, 
hogyan ítélkezzenek. Mi a törvény sze­
rint járunk el. Csernyavskiné esete a 
titkos rendőrség ügye és erről én nem 
adhatok felvilágosítást, (óriási zaj.)

Bndiszavljevics személyes kérdésben 
szólalt fel, majd Kramer Albert független

Nincs nézeteltérés a kisantant államai közt
A csehszlovák sajtó szerint a Népszövetség valószínűleg be 
fogja érni azzal, hogy meginti Magyarországot a szentgott­

hárdi fegyverszállítás m iatt
Bukarestből jelentik: A külügyminisz­

térium pénteken kommünikét tett közzé, 
amelyben

határozottan megcáfolja azokat a 
híreket, amelyek szerint a szent­
gotthárdi ügyben a kisantant álla­
mai között egyenetlenség állt fenn

és kijelenti, hogy a jegyzéket már azért 
sem lehetett hamarabb átadni Genfben, 
mert a hozzácsatolt memorandumhoz a 
kisantant államainak adatokat kellett 
gyüjteniök. A kommüniké hangsúlyozza, 
hogy azok a kijelentések, amelyeket Ti- 
tulescu Rómában tett és Benes legutóbbi 
beszéde legjobban bizonyítják, hogy

a kisantant államai közt semmiféle

Három millió liter alkoholt
ivott meg a múlt évben Szuboíica

Szubotica város javadalmi hivatalánál 
az elmúlt 1927-ik évben a következő fo­
gyasztási adókat fizették be:

A külföldről, leginkább kettösbirtoko- 
sok által az országba hozott bor után 
behozatali adó:

Január 37.142.69, február 78.855.49 
márciusban 22.319.20, áprilisban 40.561.52 
májusban 11.144.13, júniusban 12.140 18 
jtiliusban 13.176.82, augusztusban 8.084.68, 
szeptemberben 3.477.78, októberben 
12.244.27, novemberben 13.333.61, decent- 
ben 53.764.13 dinár. Összesen: 128.199.39 
dinár.

Borfogyasztási adó:
Januárban: 126.936, februárban 70.996 

márciusban 164.393, áprilisban 145.809 
májusban 160.913, júniusban 166.916, jú­
liusban 119.655, augusztusban 140.677 
szeptemberben 116.067, októberben 166.976 
novemberben 97.88, decemberben 127.987 
dinár. összesen: 1,605.208 dinár.

Alkohol ulán:
Januárban 18.706, februárban 12.641 

márciusban 37.460, áprilisban 32.785 
májusban 50.024, júniusban 41.828, július­
ban 36.911, augusztusban 30.108, szeptem­
berben 53.029, októberben 33.344, novem­
berben 64.093, decemberben 222.792 di­
nár. összesen: 733.721 dinár.

Sörfogyosztási adók 1927-ben összesen 
296.093 dinár.

A kimutatás még nem végleges, azon-

demokrata támadta elcsen a minisztert. 
Beszéde közben Petrovics Nasztáz disz- 
szidens radikális magából kikelve a te­
rem közepe felé sietett és rákiáltott a 
belügymiiijszterre:

- Kulturországban senkit sem lehet 
kiutasítani a titkosrendőrség jelentése 
alapján. Ha így folytatják, ebből az or­
szágból nem lesz semmi. (Óriási lárma.)

Koszanovics kijelentette, hogy a vá­
lasz nem elégíti ki.

Ezután rátértek a szavazásra és a 
többség elvetette a sürgősséget. Davido- 
vies Ljuba hívei az ellenzékkel szavaz­
tak. Krajacs Iván dr. indilványira Pe­
rics elnök tizenkét órakor az ülést be­
zárta.

A délutáni ülés

A parlament délutáni ülésén folytatják 
az adóegységesítési törvény tárgyalá­

sát. Peleijén szocialista és Radios Pavle 
felszólalása után rátértek a szavazásra 
a törvényjavaslat első fejezete fölött, 
amelyet elfogadtak.

A második fejezetnél dr. Csnbrovics 
Pavle demokrata, Marinkovics-csoport- 
beli a javaslat mellett. Prcdavec Josip 
Radics-párti a javaslat ellen beszélt. Az 
elnök háromnegyed nyolckor a vitát be- 
rekcsztette és az ülést bezárta.

Petrovics Nasztáz rósztvett 
az egyesült dem okrata koa­
líció vé’xrehajtóbizottságá- 
nak ülésén

Davidovics Ljuba pénteken is folytatta 
tárgyalásait az ellenzékkel. Délelőtt 
összeült az egyesii't demokrácia vég­
rehajtóbizottsága és a konferencián 
rósztvett Petrovics Nasztáz is.

félreértés nem áll fenn.
Mint Prágából jelentik, a csehszlovák 

sajtót élénken foglalkoztatja az a kérdés, 
hogy milyen következményekkel fog 
járni a Népszövetségnél a kisantant 
jegyzéke. Általános az a vélemény, 
hogy a kisantant álláspontját Francia- 
ország támogatni fogja, ellenben Anglia 

i és Olaszország támogatására a kisantant 
ttern számíthat. A lapok szerint

valószínű, hogy a Népszövetség be­
éri azzal, hogy meginti Magyaror­

szágot
és a magyar kormánynak meg kell majd 
ígérnie, hogy hasonló eset nem fog meg­
ismétlődni.

ban ebből is megállapítható, hogy a múlt 
évben Szuboticán körülbelül egymillió- 
hatszázezer liter bort, egymillió liter 
sört és mintegy háromszázezer liter pá­
linkát, rumot és likőrt fogyasztottak cl. 
Szubotica százezer lakosú város fa 
gyermekeket és nőket is beleértve) és a 
kimutatás szerint a múlt évben minden 
lakos tizenhat litert bort, tiz liter sört 
és három liter pálinkát, rumot és likőrt 
fogyasztott. Ha azonban az »aktiv al­
kohol élvezők* számát tízezerben álla­
pítjuk meg, akkor azok fejenként átlag 
háromszáz liter alkoholt fogyasztottak.

Ha még ehhez hozzá számítjuk, hogy 
egész szépszámú olyan litereket is elfo­
gyasztottak, amelyek után nem fizettek 
fogyasztási adót — megnyugtatással ál­
lapíthatjuk meg, hogy Szubotica ír,ég 
mindig elég jól bírja az italt

A  k o r z ó
unalmassá válts

Ö N N E K
ha otthon van tőlünk jő

r á d i ó j a
KonraÓI D. I)., Subotica

Pribicsevics titkárnőjét
kiutasították az országból

A független demokraták szóvátették 
az ügyet a parlamentben

Beogradból jelentik: A beogradi rend­
őrség néhány nappal ezelőtt letartóztat­
ta Csernyavszka asszonyt, a független 
demokrata párt titkárságának tisztvise­
lőnőjét. A letartóztatás nagy meglepe­
tést keltett a független demokrata kép­
viselők körében és azonnal Atyimovies 
rcndörfc' "'khöz fordultak felvilágosí­
tásért. aki az ügy kényesség're való 
hivatkozással megtagadott minden ma­
gyarázatot. Koszanovics, JtudiszaIjevii s 
és Pribicsevics Valérián képviselők Ra­
dovics belügyminiszterinél is közbeni.ír ­
tak és a miniszter megígérte, hogy tá­
jékozódni fog az ügyről.

Csütörtökön délután a rendőrfőnök 
közölte a független demokrata képvise­
lőkkel, hogy a rendőrség elhatározfa 
Csernyavszka asszony kiutasítását és 
az első vonattal átteszik a o,szag ha­
tárán. A kiutasított párttiikárnö orosz 
emigráustiö és mar három éve műkö­
dött a független demokrata párt titkár­
ságában, azelőtt pedig a közok tatás- 
ügyi minisztérium tisztviselőnője volt.

A kiutasítást a független demokraták 
a parlament pénteki ülésén szóvatették.

1928 február 4

A tűzvész elpusztított 
egy egész amerikai várost

Newyorkból jelentik: Szörnyű tűzvész 
pusztít már második napja a Massa­
chusetts államban lévő Fall-River váro­
sában. A tűz csütörtök este keletkezett 
egy gyárépületben, amely lebontásra 
várt és már üzemen kívül volt helyezve.

A lángok a gyárépületről átcsaptak 
egy szállodára, majd egy mozgó- 
lényképszinházra, végül a városi- 

házára
és két ujságiróvállalat épülete is lángba- 
borult.

A tűz olyan rohamosan terjed, hogy
húsz uccán égnek a háztömbök és 
az egész város, amely a massa- 
ciiusetts-i textilipar központja, ment­

hetetlen.
Nyolc városból, köztük Bostonból sie­
tett a tűzoltóság a mentési munkálatok­
hoz, azonban a legmegfeszitettebb munka 
sem képes gátat vetni a lángoknak. Az 
anyagi kár sok millió dollár.

A város polgármestere kérte a kor­
mányzót, hogy vezényelje ki a nemzeti 
gárdát és rendelje el az ostromállapotot, 
hogy elejét lehessen venni a fosztogatá­
soknak. Miután a várossal a táviró és 
telefonösszeköttetés megszakadt,

még nem lehet tudni, hogy hány 
embcráldozata van a katasztrófának, 

bizonyos azonban, hogy a szörnyű tűz­
vészben igen sokan lelték halálukat.

Dobra kerül
a csödbejulolt miisticsi hen­

germalom
R e n d ő r i f e lü g y e le t  a lá  h e ly e z té k  

a m a lo m  tu la jd o n o s a t
Odzsaciról jelentik: A csendőrség — 

mint ismeretes —- letartóztatta Mdoszav- 
IJevics Zacharia szrpszki-mileticsi ma­
lomtulajdonost, aki merényletet terve­
zett dr. Vucsevics Mllenkó odzsacu 
ügyvéd ellen. Néhány héttel ezelőtt tör 
tént, hogy Miloszavljevics hengermalma 
csődbe jutott és a hitelezőkkel megin­
dult egyezkedési tárgyalások eredményt 
telcnül végződtek. Miloszavljevics dr 
Vucsevics ügyvédnek tulajdonította a? 
egyezkedő tárgyalások meghiúsulását és 
ezért bosszúból többeket felbérelt az 
ügyvéd elleni merényletre. A merénylet- 
terv meghiúsult és Miloszavljevics a 
csendőrségre került, ahonnan átszállítot­
ták a rendőrségre. A rendőrségen beis­
merő vallomást tett, mire kihallgatása 
után szabadon bocsájtották ugyan, de 
rendőri felügyelet alá helyezték.

A hengermalmot február húszadikán 
fogják nyilvános árverésen eladni. Kikiál­
tási ára 510.000 dinár.
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A m e r é n y l ő t ,  L ,ica  I b r a h lm o t r e n d ő r s é g  l e t a r t ő z t a t t
Becsből jelentik: A Korrespotidcnz 

Herzog jelentése szerint
a bécsi rendőrség letartóztatott egy 
Llca Ibrahim nevű albán állampol­
gárt, aki meg akarta gyilkolni Hasz-

e l n ö k  e l l e n
szan bej Prlsztina volt albán mi­

niszterelnököt.
aki Bécsben tartózkodik.

A letartóztatott albán fiatalember 
beismerte, hogy merényletre ké­

szült Hasszán bej ellen, 
arra nézve azonban megtagadott minden 
felvilágosítást, hogy a merényletet kinek 
a felbujtására akarta elkövetni és vol­
tak-e bűntársai.

básu gyűlést tartottak, amelyen 
koztak a romániai zsidók sanyargatás* 
ellen. Többlzben felszólalt a gyűlését* 
Henry Patne, a kamara alelnöke. Maré* 
Sangnier, a kisebbségi szerződések volt 
parlamenti előadója és Leon Blum kép­
viselő. A gyűlésen viharos jelenetek tör­
tek ki, miután a megjelent román diá­
kok közbeszól ás okkal zavarták mag
többször a szónokokat. Végül határozati 
javaslatot fogadtak el. amelyben kimon­
dották, hogy tiltakoznak a romániai ki­
sebbségeket üldöző politika ellen.

Borzalmas c'aládi tragédia 
a Nemzeti Pénzváltőbank összeomlása miatt

A budapesti bank. két vezetőjét ciü őrlőkön letartóztatták— A letartóztatott Nádas 
Lipót igazgató felesége péntek reggel öngyilkos lett — A bankigazgatót aki a fog­

házban értei.ü t felesége haláláról, eszméletlenül fekszik cellájában
Budapestről jelentik: Két héttel ez-1 

előtt — mint ismeretes —• agyonlőtte 
magát Gábor Tibor, a Nemzeti Pénz­
váltóba nk igazgatója és ezzel az ön- 
gyilkossággal egy modern sorstragédia 
indult meg, amely péntek reggel érke­
zett cl a második felvonásához: Nádas 
Lipótnénak, a Nemzeti Pénzváltó igaz­
gatója feleségének öngyilkosságával.

Gábor Tibor öngyilkossága óta több 
feljelentés érkezett a Nemzeti Pénzváltó­
bank igazgatósága ellen és ezért tisz- ' 
tázni kellett, hogy kit terhel a felelősség i 
a bank összeomlásáért és a sok kisem- ! 
bér elvesztett pénzéért. A rendőrség el­
rendelte Hadinger Lipót alelnök és Ná­
das igazgató házi őrizetbe vételét és a 
nap-nap után folytatott kihallgatások 
során kiderült, hogy elsősorban ezt a I 
két embert terheli felelősség a bank ösz- 
szeomlásáért A bank két vezetője ro­
konságuk és összeköttetéseik segítségé­
vel igyekeztek a bank szanálásához 
szükséges egymillió pengőt felbajszolni, 
ez a hajsza azonban eredménytelen ma­
radt és az ügyészség utasítására Ha- , 
ríingert és Nádast csütörtökön letartóz­
tatták.

Nádas Lipót karrierje szervesen ösz- 
szefügg az 1922-es tőzsdei konjunktúra 
megindulásával. Tőzsdcbizotnányi irodát 
nyitott, később pedig a Böhm-féle hor­
dógyár részvényeinek bevezetésével 
szerzett nevet és tekintélyes vagyont. A 
tőzsdei konjunktúra után Nádas a Her- 
mes-bank igazgatója lett és innen került! 
1927 elején Gábor Tiborral együtt a i 
Nemzeti Pénzváltóbank élére. Ekkor már ' 
tekintélyes vagyona volt Nádas Lipót- 1 
nak, aki feleségével, született Weiss- • 
mayer Olgával és 18 éves Thessza ltá- | 
nyával előkelő úri életet élt. !

Húsz éves házasság után következett 
be most a tragédia a család anyagi 
összeomlásával és letartóztatásával. Ná­
dasáé t a letartóztatás rendkívül lesúj­
totta. péntekre virradó egész éjjel ébren 
volt és csak hajnalban pihent le teljesen 
elcsigázva. Az ágya mellett virrasztóit 
nővére, Wcissmaycr Vilma és a család 
egyik férfitagja, a másik szobában a 
lánya, Thessza aludt. Reggel hétkor éb­
redt Nádasné és ázonnal bement a fürdő­
szobába. Nővére utána akart menni, de 
a fürdőszoba ajtaja ekkor már zárva 
volt. Nádasné ezt a néhány pillanatot 
felhasználta arra, hogy a fürdőszoba 
másik ajtaján át az üres ebédlőbe sies­
sen és felrántsa az. ablakot, az asszony 
nővére és leánya a következő percben 
szintén az ebédlőben voltak és a szemük 
előtt játszódott le a borzalmas dráma. 
Nádasné felrántotta a Rózsa ueenra né­
zó negyedik emeleti ablakot és még mi­
előtt a két nő •megakadályozhatta volna, 
levetette magát a kövezetre, ahol a 48 
éves asszony vértócsában összetörve 
terült el és mire a mentők megérkeztek, 
már meghalt.

A főkapitányság Zrinyi-uccai épületé­
ből ugyanezen időben kísérték át Ná­

dast és Hadingert az ügyészségi fog­
házba, ahol csalárd bukás címén előze­
tes letartóztatásba helyezték őket. A 
délelőtt folyamán Nádas védője Sándor 
László dr. ügyészi engedéllyel felkereste 
Nádast, aki az ügyészségi irodában cso­
dálkozva és rosszat sejtve fogadta ügy­
védjét

— Csak nem törtem valami baj? — 
kérdezte ijedten Nádas.

— Szerencsétlenség történt — felelte 
halkan Sándor László dr. — majd azt 
mondotta Nádasnak, hogy feleségét sziv- 
szélltüdés érte és meghalt.

Nádas szó nélkül végigvágódott a dí­
ványon és percekig eszméletlenül fe­
küdt majd amikor magához tért zokogva 
kcrlc védőjét, eszközölje ki az ügyész­

Általános diáksztrájk készül Romániában
A kolozsvári tárgyaláson a védők a zsidóság1 ellen izgatlak

Kolozsvárról jelentik: A kolozsvári 
hadbíróság ítélete, amellyel négy diákot 
két-két havi fogházra ítélt a nagyváradi 
és kolozsvári rombolások miatt, még 
nem tett pontot az erdélyi zavargások 
után. A tárgyalás egész tónusa, az Íté­
let, hat vádlott felmentése és a romá­
niai diákszövetség magatartása erre vall. 
Két fontos momentum ütközik ki a had­
bíróság előtt elhangzott védöbeszédek- 
ből: az egyik az a burkolt vád, hogy a 
bűncselekményekre magasabb helyről 
jött a felbujtds és a tényleges rombolók 
helyeit bűnbakok kerültek az igazság­
szolgáltatás kezére, a másik jellemző 
momentum a védőknek abban az eljá­
rásában rejlik, hogy jogi érvek felvo­
nultatása helyett a zsidókérdés pedzé- 
sével igyekeztek érzelmi terrénumra te­
relni az ügyet és evésből a senkit sem 
kímélő rombolások, bántalmazások, fosz­
togatások bünfettkomplekszumából csak 
a zsidókat illető részt ragadták ki.

Statescu védő például rámutatott ar­
ra. hogy a kongresszusra összegyűlt 
diákok ovációban részesítették a rend­
őri és katonai hatóságokat, akik szabad 
kezet, engedtek a rombolásokra. Ennek 
ellenére mégis letartóztattak 19 diákot, 
akiknek tanúi igazolják, hogy nem vet­
tek részt a rombolásokban, ezeket a 
diákokat a rombolások elkövetése után 
bárom héttel szállították a fővárosból 
Kolozsvárra. Ez a bűnbakrendszer, mi­
után a rombolások alkalmával egyetlen 
diákot sem tartóztattak le.

pelenta védő azt mondotta, hogy nem 
bűn lerombolni, a zsidó templomokat és 
pedig azért nem, mert a zsidóság a leg­
gyalázat osabb nép a földkerekségén. De 
nemcsak azért nem bűn a zsidó templo­
mok lerombolása, hanem azért sem, 
mert a zsidó templomok nem imaházak, 
hanem konspirációk védöhelye. Ennél­
fogva a vádlottak sem büntethetők meg 
s ezért kéri valamennyi íchneutését.

ségnél, hogy legalább egy napra enged­
jék ki, hogy elbúcsúzzék halottjától és 
intézkedhessek a temetésre nézve. A 
védő meg is tette ennek érdekében a 
szükséges lépéseket és az ügyészségben 
meg is volt a hajlandóság, hogy Nádast 
egy napra szabadon engedi, később 
azonban mégis ugv határozott, hogy a 
kérelmet Nádas érdekében nem teljesíti. 
Amikor ugyanis Nádast visszakisérték a 
cellájába, diihöngeni kezdett, fejével ne­
kiment a falnak és kétségtelen, hogy 

' öngyilkos akart lenni, ami az ügyészség 
szerint bizonyára sikerülne is neki. bár­
hogy vigyáznának is rá. ha egy napra 
szabadon engednék. A szerencsétlen em­
ber idegrohama óta élő halottként fek­
szik cellájában.

Zelea Codreanu, az ismert jassi-i an­
tiszemitavezér, védőbeszédéhen azzal ér­
velt, hogy a románságot elnyomják a 
zsidók.

Alighogy a kolozsvári hadbíróság szi­
gorúnak nem mondható ítélete elhang­
zott. az. országos diákszövetség máris 
uj maniíesztumot bocsájtott ki. amely­
ben a legerélyesebb hangon tiltakozik 
ama néhány letartóztatás és elitélés el­
len. amelyeket a különböző hadbírósá­
gok foganatosítottak. Mint a manifesz- 
tumból kitetszik, az ország egyetemein 
ismét diáksztrájk fenyeget, miután a 
diákszövetség elhatározta, hogy ameny- 
nyiben a zavargásokból kifolyólag letar­
tóztatott diákok ügyében rövidesen meg­
felelő intézkedés nem történik, úgy az 
összes egyetemekre vonatkozó általános 
sztrájkot rendelnek cl. A kolozsvári di­
áktagozat is csatlakozott a sztrájk ki­
mondásához és ugv döntött, hogyha Bu­
karestben a sztrájkot kimondják, ahhoz 
3 kolozsvári diákság is csatlakozik. Ha 
pedig Bukarestben nem is rendelnének 
e! sztrájkot, úgy fentartják maguknak 
a jogot, hogy erre vonatkozólag február 
15-én külön döntsenek magatartásukról 
a kolozsváriak. A manilesztumban a 
diákság azt állítja, hogy a kormány 
kezdte és bátorította a mozgalmat, ké­
sőbb pedig, amikor a mozgalom kiesett 
kezeiből, ártatlanok ellen indított bosz- 
szuhadjáratot. Mint a Cuvantul írja. az 
ügyben a diákszövetség ülésén kimon­
dották. hogy amennyiben a belügyi és 
közoktatásügyi miniszter február 15-ig 
nem teljesíti a diákszövetség kívánsá­
gait s nem szünteti meg az eljárást az 
ártatlanul fogva tartott diákok ügyé­
ben, úgy a bukaresti diákszervezet ál­
talános sztrájkot proklamál. amihez az 
összes egyetemi városok csatlakozni 
fognak.

Mint Párisból jelentik, a franciaorszá­
gi zsidó egyesületek Parisban nagysza-

Tüzhalált akart halni,
azután felakasztotta maiját 

egy top ólai gazdálkodó
Borzalmas módon vetett véget életé­

nek csütörtökön éjjel Teleki Péter negy­
venötéves topolai gazdálkodó, aki elő­
ször a befütött banyakemencébe bujt. 
majd amikor látta, hogy igy nem sike­
rül az öngyilkossága, a padlásra ment 
és felakasztotta magát.

Teleki Péter, mint a csendőri nyomo­
zás megállapította, inár egy év óta sem­
mit sem dolgozott és kis vagyonából élt 
feleségével. Az utóbbi időben Teleki 
buskomor lett és környezetének állan­
dóan azt hangoztatta, hogy megunta az 
életet. Senki sem gondolt azonban arra, 
hogy Teleki már régen öngyilkossági 
tcivekkel foglalkozik, hanem azt hitték, 
hogy a gazdálkodó elméje elboruil.

Csütörtök este Teleki Péter begyúj­
tott a konyhában levő banyakemencébe, 
amelyben kenyeret szoktak sütni. Az­
után elment egy vendéglőbe, ahol este 

I nyolc óráig tartózkodott és négy deci 
i bort ivott meg. A vendéglőből hazament 

és bebújt az izzó kemencébe, amelyben 
már nem volt parázs, de a kemence bel­
sejében rendkívül nagy forróság volt 
Körülbelül egy óra hosszát tartózkodott 
Teleki Péter a kemencében és amikor 
látta, hogy igy nem tud meghalni, ki­
bújt é.s felment a padlásra és a ruha­
szárító kötéllel felakasztotta magát.

Telekiné csak másnap reggel kezdte 
a keresni férjét, mert azt hitte, hogy 
kocsmázni ment Reggel, amikor Teleki­
nem tért haza, felesége rosszat sejtve, 
felment a padlásra és megdöbbenve vet­
te észre férjének kihűlt holttestét. Az 
asszony segélykiáltásaira összesereglet- 
tek a szomszédok és értesítették a 
csendőrséget amely nyomban kiszállt a 
helyszínre és megállapította, hogy ön- 
gyilkosság történt. Azt nem sikerült 
megállapítani, hogy Teleki miért akart 
megválni az élettől és azt hiszik, hogy 
pillanatnyi elmezavarában követte el 
tettét

legényhaboru Felsőhegyen
Az adai rendőrség az utolsó porcban 
fegyverezte le a harcias legényeket

Szentáról jelentik: A múlt héten a fel- 
sőhegyi bálon Rácz-Szabó Sándor és 
Tapodi Máté felsőhegyi legények össze­
vesztek Anitics József adai legénnyel. A 
bál után Tapodiék meglesték Aniticsct é? 
egy Flaubert-puskáböl a legényre lőttek 
akit a karján sebesitett meg a golyó. Nr 
adai legények a támadásért bosszút for­
raltak és csütörtökön este négy adai le­
gény, Bencsik István. Anatics József, 
L’rbán Mihály és Nagynémedi Péter ól­
mos bunkós botokkal felszerelve átrán- 
dúltak Eelsöbegyre. Bókán-korcsmában 
előzőleg haditanácsot tartottak, de mi­
előtt még elindulhattak volna, hogy \ég- 
re.hajtsák tervüket, az adat cse-dőrsét, 
letartóztatta őket. ,4 motozásnál egész 
csomó fegyvert, bicskát és revolvert ta- 
láttak náluk. Bevallották, hogy Rácz- 
Szabóikkal akartak leszámolni és az üt. 
kőzetnek csütörtökön este kel’ett volna 
lefolynia. A rendőrség szabadon bocsá­
totta a harcias legényeket, de az eljá­
rást folytatják ellenük.
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Folynak a vá'asztási előkészü­
letek Becskereken

Súlyos komplikációk a zsidó lista 
körül

Becskerekröl jelentik: A becskereki 
törvónysaékan csaknem minden nap 
benyújtanak egy jelölőlistát a február 
26-ikán megtartandó községi választás­
ra. A listák benyújtásának határideje 
íebruár 10-én lejár.

Az első urna a független demokrata 
pártó lesz, amelynek listavezetője Ma- 
iics Misa dr. orvos. A második urna 
a Beslics-féle radikális párt és a demo­
krata párté lesz, amelyen Miliallovícs 
Jováu a listavezető és minden negyedik 
jelölt demokrata. A listán a második he­
lyen Resiles Nikola, a beogradl tarto- 
mánygyiilés elnöke, harmadik helyen 
Terzirí Vláda párttitkár, negyedik he­
lyen pedig űyurics I.jubomir demokra­
ta, a becskereki pravoszláv hitközség 
•elnöke szerepel.

A harmadik urna a szociáldemokrata 
pártnak jut, amelynek ezúttal is Rákics 
I.áza munkáspénztári igazgató a lista­
vezetője. A negyedik urna a földmives- 
párté lesz. amelynek Rackov Milán a 
listavezetője, az ötödik urna a független 
munkáspárté lesz, amelynek listáján 
fílsehof Nikola szerepel, mint listaveze­
tő. Az előző választáson a független 
munkáspártnak (irditics Zdravko volt a 
listavezetője, aki most csak a második 
helyen van jelölve.

A legnehezebb helyzetben vannak a 
jelöléssel a zsidók, akik tudvalevőleg már 
a múlt vasárnap mcgeltctték a Jelölést, 
de a listát még sem tudják összeállíta­
ni a közbejött akadályok miatt, úgy­
hogy könnyen mcgcshetik. hogy lekésik 
a jelölési határidőt. A Jelölésnél ugyanis 
érzékeny sérelem érte Temmer Sándort, 
a becskereki zsidó szentcgylet elnökét. 
.Temmer ftz előző választáson a harma­
dik helyen volt jelölve. Eckstein János 
gyáros pedig a negyedik helyen és 
mindkettőt meg is választották. A mos­
tani jelölésnél Tcmmert az ötödik ke­
lvén '.elölték, míg Eckstcint a negyedik 
helyen. Ezt Temmer Sándor magára 
nézve sértőnek találta és emiatt nem 
fogadta cl a jelölést, sőt lemondott a 
szcntcgyleti elnökségéről is. felesége pe­
dig lemondott a zsidó jótékony nőegy- 
lctben viselt elnöknöi tisztségéről.

községi előljáróságl tagságáról, a zsidó 
lista többi jelöltjei. pedig egymásután 
jelentik be, hogy nem vállalják a jelölt­
séget. Hogy a bonyodalom teljes le­
gyen, ügyesek olyan irányban kezdtek 
akciót, hogy külön ellenzéki zsidó listát 
kell felállítani, lehetséges azonban, hogy 
egyáltalában nem lesz zsidó lista.

Szó van továbbá arról Is, hogy egy 
disszidens független demokrata listát is

benyújtanak, mert Krlzsanov Pája volt 
városi föszámvevő, a független demo­
krata párt tagja azon fáradozik, hogy 
külön listát állítson össze, amelynek ö 
maga lenne a listavezetője. Független 
demokratapárti körökben nem nagy je­
lentőséget tulajdonítanak Krizsanov kü­
lön akciójának és azt hiszik, hogy nem 
fog sikerülni a disszidens lista össze­
állítása.

Anglia nem ratifikálja a nyolc órai munka* 
időről szóló washingtoni egyezményt

Csőd előtt a nemzetközi munkaügyi h’vatal
Genfből jelentik: A nemzetközi mun­

kaügyi hivatal végrehajtó bizottságának
cia delegátus pedig kifejtette, hog.v 
Anglia csunyán rászedte a kisállomo-

ülésén líutterthon, az angol kormány 1 kát. amelyek közül többen ratifikálták
delegátusa azt a szenzációs bejelentést 
tette, hogy az angol kormány a nyolc 
órai munkaidőről szóló washingtoni 
egyezményt nem togia ratifikálni. I

a washingtoni egyezményt abban a hi- 
szemben, hogy a vezető országok: Ang­
lia és Franciaország is biztosan clfo-
IY • ti 1

línterthon közlése óriási felháborodást j Midler német delegátus rámutatott 
váltott ki, mert Anglia eljárása nemcsak ; arra, hogy ha a munkaügyi hivatal fá­
it washingtoni egyezmény teljes csőd- mogatni fogia Anglia eliárásál, teljesen 

elveszti a világ munkásságának bizal­
mát, amely máris elégedetlen a nem­

iét jelenti, hanem Osszedőléssel fenye­
geti a munkaügyi hivatali. Paulton an­
gol munkásdclcgátus élesen elitélte az 
angol kormány eljárását, Joahatix fran-

zetközi munkaügyi hivatal eddigi mű­
ködésével.

Két mulatság egy teremben
Etdskes kontliktus a noviszadi radikális frakciók között

Noviszadról jelentik: A noviszadi po­
litikai köröket hetek óta érdekes politi­
kai affér foglalkoztatja.

Évtizedes szokás, hogy a noviszadi 
radikális párt, minden éviién február ti- 
zenketted kén Tri Jcrarcha napján nagy 
nemzeti mulatságot rendez, amelyen év 
től-évrc többezer ember vesz részt.

1925-ben a noviszadi radikális párt 
két részre szakadt és az utóbbi években 
a nemzeti mulatságot a Pasics-csoport 
rendezte, most azonban, amikor a novi­
szadi radikális pártnak bárom frakciója 
van, a nemzeti mulatság kérdése poli­
tikai kérdés lett.

A hivatalos radikális párt az elmúlt év 
december hetedikén — Popovics Páka 
nemzetgyűlési képviselő és dr. Rajkovicr 
Misa, a hivatalos radikális párt ügyve­
zető elnökének utján — hivatalosan be­

rendezi a szokásos radikális nemzeti mu
latságot. A főkapitány írásban meg­
adta az engedélyt, a noviszadi Pasics- 
párti csoport részéről viszont Klicitt Mi­
ta, a tartományi választmány elnöke 
még az elmúlt év augusztusában kibérelte 
a Szloboda nagytermét a február tizen­
kettediki mulatság céljaira és előrelá­
tásból a terembérletről írásos elismer­
vényt kért és kapott a Szloboda r.-t-tól 
és január tizennyolcadikán kérvénnyel • J 
fordult a főkapitányhoz, amelyben a 
február tizenkettediki mulatság részére 
rendőrségi engedélyt kért. j {

Mihaldzsics Sztanojo főkapitány tudó. j 
másul '/ette és engedélyezte a Pasics- t
párti radikálisok nemzeti mulatságát 's j Minden célnak legjobban mefeleiő típus! 
de a végzésben kikötötte, liogv a mulat­
ságot bárhol másutt rendezhetik, csak a 
Szlobodában nem, mert a Szloboda nagy­
termében ugyanarra a napra már öt 
héttel előbb a hivatalos radikálisok mu- i j 
latságát engedélyezte. ‘ *

Ebből természetesen nagy káosz szár. 
mázott és a Pasics-párti radikálisok 
megfelebbezték a főkapitány végzését és 
a felebbezésben hangoztatták, hogy sem­
milyen törvényes rendelkezés nem írja 
elő, hogy ők egy mulatságot már két 
hónappal előbb legyenek kötelesek beje­
lenteni. A terem az övéké és ők a be­
jelentéssel ráérnek. A felebbezést szer­
dán tárgyalta másodfokon a városi ta­
nács és a felebbczést elutasítva, hely­
benhagyta a főkapitány végzését.

A radikális ifjúság ekkor közbevető ja­
vaslattal állt elő és pedig, hogy se az 
egyik, se a másik frakció ne rendezze a 
mulatságot, hanem a radikális ifjúság 
lenne a rendező és megjelenhetne a mu­
latságon mind a három frakció, f'.z a 
terv azonban a személyi ellentéteken 
meghiúsult és csütörtök este megjelen­
tek a hivatalos radikálisok hatalmas f.ii- 
ragaszai, melyek az. ünnepélyt a Szlo- 
hoda nagytermében hirdetik. Sut már 
meg is kezdték a Jegyek árusítását. A 
falragaszok szerint a nemzeti mulatság 
ünnepi miisora Sztunkovics Szvetozár 
földmüvelcsiigyi miniszter beszéde lesz.

A Pasics-csoport, rendőri engedély 
hiányában, kénv leien volt lemondani a 
nemzeti mulatság megrendezéséről, de 
minthogy kibérelte a termet elhatározta 
hogy ugyanakkor pártvacsorát rendez 
a Szlobodában, amelyhez semmiféle elő- 
zetes hatósági, vagy rendőrségi engedély 
nem kell. A Pasics-pártiak el vaunak tö­
kéivé, hogy a vacsorát mlndcnképen 
megtartja, viszont a hivatalos radikáli­
sok nem vesznek tudomást az ellenzéki 
radikálisok vacsorájáról és azt hangoz­
tatják, hogy »a nép majd elfoglalja a 
termet és ö lesz az ur«.

Noviszadon most feszült érdeklődéssel 
várják a február tizenkettediki fejlemé­
nyeket és hogy mikép fogia a két párt 
ugyanabban a teremben külötl-kiilön mu­
latságát megtartani.

A vezető

RÁDIÓ
lá m p a

Krem enezky

Temmer Sándor és telesege lemondá- • jelentette Mibaldzsics Sztanoje főkapi-
sa aztán njabb bonyodalmakat vont ma­
gi után. Székely Emil lemondott a hit-

tánynak, hogy február tizenkettedikén 
Tri Jcrarlia napján a Sz'.obodában meg-

Kapható minden rádió- 
uz’etben. F ó lé ra  k á t :

KOMRATH D.OSubotica

Hívogató
Ir!a : Cholnck r László

kez­
ei

Ez. a nap, amilyen baljóslatuan 
dődött, aránylag olyan jól sikerült 
számára.

Ahogy a napfényes, de hideg uccum 
kilépet:, a hangok zagyva lüktetéssé 
csomósodtak a fülében, a lába. ahog-, 
felemelte, nem akart újra letevődni, ez­
ért ide-oda lendült, a fal mellé lapulva 
miközben homlokát ellepte a szorongás 
nideg gyöngye. A házak összehajoltak 
felette, hogy palancsittfdvd lapítják, d: 
nyomban azután tréfásan visszahetykiil

zett az arcába és azt mondta:
— Te vagy az. Mcnyus?! . . . Ejnye, 

ejnye . . . ki hitte volna!? . . . Deíiát 
ilyen az élet: le, föl . . . le föl! . . . No 
mindegy! . . . Nesze, itt van egy kis 
pénz. azután meg gyere be velem abba a 
vendéglőbe, olyan fokánvt nem cshtá’- 
nak sehol, mint olt!

Ilyenkor fényességbe borul az egész 
viliig, mindenütt zeneinek, a szeretet és 
a bocsánat bugyborékolva ömlik a szív­
ből és az előbbi ténfergőkről is kiderül, 
hogyha tudták vo’na, hogy ilyen illusz­
tris vendég közeleg, dehogy mentek vol­
na cl hazulról.

Este hétkor, lilaszinü álmoktól körűi­

Amikor üres volt a zsebe, pokolbeli Cinara szívta ki a lelket az ajkain ke- 
kinok között keringett a korcsma körül.! resztül és ez olyan zokogó boldogság­
áé ha volt pénze, ez volt szántára a nap ; gal és égő fájdalommal töltötte el. hogy 
fénypontja. Mert ott az ágról szakadtak { feltilt fektéből és hörögve kapkodott a 
és hajótöröttek között hallhatta a leg- ! leány után, csakhogy az már nem volt 
sajgóbb, legcsodálatosabb történeteket. ' sehol.
ott, a meleg sarokban nevethette ki Icg- 
édeschhcn a zuhogó csőt. a nyargaló hó­
tölcsért. a szél iaiveszékelő sírását: ott 
nem kisértett a holnap, csak a múlt né­
zett be néha ködös, jóságos szemével az
ablakon; ott az clporladt szerelmek újra és vonaglani kezdett a reszkető utálattól, 
virágba szökkentek, mint a rózsa. — ott I Hanem az éjféli vendég került-fordult. 
minden, ami másnapra undok pókokká i Megette magát a tükör előtt, nevetett, 
és varangyokká szokott változni, még ' '“'-id keresgélni kezdett.

A szekrény ajtaja ropogva kivágódott 
és barnatcstii. lötiycdt vénbanva lépett 
ki belőle, fején a piros kalappal, vállán 
a galléikával és — semmi egyébbel, 
hogy a földön fetrengö ember sikoltozni

tek  régi cgvcnsségilkbe. ahány vágtató , lebegve, liazasietctt és örömébétl Cinarat 
kocsi, nr'egvéb az ilccán nviizsgött. az i hnádta.
mind feléje tartod — ha nem is lett vol í , Cmara. a horaciuszi névvel és a régi

úgy tündökölt és sziporkázott, mint a 
esiiiagos égbolt.

— Mit a k a r? ... Mit k e res? ...
Az akkor odaállt melléje, fölébe ba­

na valaha bárom évig orvosnövendék 
nagyon jól tudta volna, bogy a tegnapi 
alkohol táncoltatja. De ez most teljesei’ 
mindegy volt. tovább kellet: mennie. Pe­
dig gyenge mulatság igv fnltáueolni az 
emeletekre, becsengetni a régi kollégák 
jóbarátok lakásába: ásszogé. itthon van 
a doktor ur? — azután hallani, amint az 
ajtó megint becsapódik mögötte, mert a 
doktor ur éppen egy órával azelőtt má­
zott el Csöszmüléiiyie operációra. az 
ügyvéd ur tárgyaláson van. a nyájas-

kedves. igazi, eleven Cinarának, a hűt­
lenül elsuhant masamódlányuak piros ka­
lapjával és kis gaüérkájával felékcsitve 
odabenn ál't a szekrényben, üres szem­
gödrével mozdulatlanul nézve a semmit 
Mert ez a második Cinara. ez az emlék- 
lány már csak csontból volt. a hoppon- 
maradt lovag még medikus korában vá­
sárolta az. ócskásoknál és amikor feléke- 
sitette. egyben esi.lógó elképzelésekkel 
is övezte. Bizonyára ez is szép volt és 
pompázott valaha, mint Cinara. ez is csi- 
csergett és mosolygott és talán még

ils szólott a szende Bábika. a pálinka- i '|0,lr> hoKy Mgatkin szájából a hideg nyál 
mérők öröme: odaeseppent az arcúba es azt tűnmondta:

— En a Wandrákné vagyok, akit ma-

nvugahnazött végrehajtó, aki pedig nem . . . .  
csak hogy mindig ad. de még konyakkal Hoztam tttlrtusznsan ragadta el a halál 
is megkínálja a jövevényt, most gipszbe --  vnM de most már, a pálinkás

Múr PH pcnk- qniivif limo 1 1- Iwur.r ! rt ‘ ’ U1 a *' 1 II lllő-
ez í tm ’ nlv nem eik  • °^? ga ^ inai1 1 nevezhetett... tudja,t z <1 I ()11\ói\ lit incs<ik z vt\ d ílvat iav 11- / * .»• i w i , •ja liana,n (elpiszkálja a s« ,  - T v , á  ' 'ó, í?  P ? í "  ” " V ’
mp) j-t , Ktivoje, de igv csak nem mehetek a

.. ‘ . . * templomba!?... Valami ruha kellene.
• >c\ctlcÁ, tnert Ikibika mar öt\'en’já- vjfíy i!\’esnii!..

mm karácsonyt ünnepelt, de ö nem tö-i i-i ■ i < , „„ ,,rödött vele. Ott mindenki csak szinleg . .p ,‘‘ /t " tv  k X l 1(dcv i ‘ h -
törődött a másikkal: nnnyi tündér lakik .'.j/,.. ' sX’ v ’!i* kiimdult .o
nyi'hif^ n llk íT 'k  llX m alí! 1 , ; ' i,k feki^ ‘ 1 “ t0 '?"’!’ ,',s

máris latnpimios mcnciok Indulnak a ! ,J í “ ö,énl?S:’s<‘.L 'í l :
boldogság tükrös tengere fele.

csomagolva f.ekszik. mert elcsúszott és 
eltörte a lábát.

Délután négyig nem történt semnü

hajnalok ádáz diilirohamnlban összetört 
és spárgával összekötözött bordákkal 
szuvasravéniilteu valóban csak ott volt

Ugy mászott be négykézláb a szobá­
im. hogy Cinarát fel ne verje.

gáttá. Mert most már hallotta, de azt 
hitte, bogy a temetőből jövő szél vonni 
keresztül sóhajtva a szobán.

Békáiban a szobaass/.onva nvitoft be

hanem akkor már nem bírta tovább. Az i •> bd\ c a homályos odúban, amint-
egyik téren leült a padra, felhajtotta a 
gallériát és különféle büntetésekkel súj­
totta magában azokat, akik mindig ten- 
féregnek és soha sincsenek otthon. A tán- í

hogy az élők között is vaunak elegen 
akiket csak ott lehet elszívóink ahová 
begvömöszölödtek, másutt még rájuk­
nézni >s undor.

colás akkor már megszűnt, leintette az — kg veled Cirinra! . . .
éhség, meg a liidcg . . . mi lesz most?.. 
ml lesz?

Akkor lőtt a mesebeli ember.
Valaki megállt előtte, melyen belctté

Amíg kimászott a ruháiból, keserves ><;zzá, hogy rcudheszodje. 
könnyeket hullatott. Aki látta volna, ne- lett-vett. keresgélt, de amikor a nvi- 
vetett volna felette, nem is gondolva rá. "*!• lire.s szekrényt meglátta, ráförmedt: 
mily titokzatos kérdés: miért is sir a! ' Már a csontvázat is e lad ta!? ... 
részeg ember? j Mivé lesz az ilyen részeges rongy, te jó

Odökinn suhogva lebegett az cső siirii' ' slcn- • • • 
szövedéke, de nem hallott belőle sem-1 Kiment és bevágta maga mögött az 
mit. hariyattcsctt a szincliagvnft sző- ajtót.

A zsidónál akkor mar cgvut vn fák a üvegen, karlmt széttárta azt: n meg a O pedig feltápászkodoft és remegve, 
toizsvendcgek . s ,, lm ogato, a halalsarga kon\eibet. vnjkalt. végre elaludt. 1 táncolva eliuJuk hazulról, mert már me-
pa.mka vígan csobbant. ‘ Hanem egyszer felriadt. I gint hallotta a hívogató szirén hangjait.
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A  v é d u |  a la p r a  h e ly e z k e d ik  
l á t v á n y  L a jo s  h ü n p ö r é b e n

b e S Ck U e i « E S v  6 ? Öí ‘?íy\ é<’ I e ' e l t  t  i n t é z e t t  H a t v á n y h o z ,  a m e ly -

M a ö v a to r « » - .^ .,ik  l aJ??k  a  8 u ,y ° s  í t é l e t  m ia t t  t á m a d j á k

n y v a l  n u s k é p ,  m in t  m á s o k k a l ?  — k é r d i  e g y  b u d a p e s t i  la p

A  k ü l f ö ld i  i r ó t e s t ü l e t e k  a k c i ó t  in d í t a n a k  
a t v a n y  é r d e k é b e n

báró Ur

Budapestről jelentik: A Hatvany-ügy- 
ben hozott ítélet kihirdetése után éjiéi 
volt már, amikor Hatvány Lajos báró 
mögött becsukódott a cellaajtó. Hat­
vány egész éjjel nem vetkőzött le. hanem 
reggelig fel és aia járt cellájában és 
nem aludt egy pillanatig sem. Reggel 
elvégezte a kötelező sétát, majd vissza­
tért cellájába, hogy bevárja a látoga­
tási időt és megbeszélje védőivel a vé­
delem további teendőit.

Csütörtök délelőtt a fogházirodába 
Hatvány Lajos nevére levél érkezett 
amelyet Sebestyén Ernő dr. irt, aki’ 
Hatvány hazaérkezése óta védője volt, 
a főtárgyaláson azonban csak mint hall­
gató vett részt. Az érdekes levél, amely 
a védelem uj szempontjait világítja meg 
és amelyet Sebestyén Ernő dr. nyilvá­
nosságra hozott, a következőképen hang­
zik:

— Közölnöm kell Önnel, 
hogy

nincs a világon olyan ember, aki 
egy porcig is hinné, hogy ez az
elsőfokú ítélet érvényben maradhat.
Ez az ítélet óriási jogi tévedésen 
alapszik, mert az ön cselekedeteit 
azonosítja mások cselekedeteivel, 
amikhez önnek semmi köze sem 

volt.
A védelemnek a bizonyítékok egész tö­
mege áll rendelkezésére, amelyekből 
kétségtelenül be lehet bizonyítani, hogy 
ön  sem a Jövőnek más által írott cik­
keiért, sem Garami Ernő, sem Göndör 
Ferenc, sem Lovászy Márton Írásaiért, 
sem pedig a Jövőnek a főtárgyalásolj 
felolvasott távirati tudósításaiért nem 
felelős és ezekhez Önnek semmi köze 
nincs.

Kétségtelen bizonyítékok vannak ar­
ra, hogy ön a Jövőnek sem kiadó­
ja, sem finanszírozója, sem pedig 

szellemi irányítója néni volt
és hogy arra a bizonyos jelentésre (itt 
a védő a zárt tárgyaláson felolvasott 
külügyminiszteri táviratra céloz) Ítéletet 
építeni nem lehet, mert annak közlései 
tanúvallomásokkal könnyűszerrel meg- 
dönthetök, már pedig, ha a bíróság előtt 
ezek a való tények bebizonyítást nyer­
nek, akkor Ön ellen marasztaló ítélet 
nem hozható, mert ezzel megdől az a 
vád, amely az Ön céljait a Jövőnek Ön­
től távoleső, céljaiból akarja kiolvasni. 
Ha sikerül önnek — mint ahogy sike­
rülni kell — a felső bíróság előtt bebi­
zonyítani azt. hogy az Ön működése 
független volt mások működésétől és 
hogy

nem lehet (int felelőssé tenni má­
sok cikkeiért és az élete fogytáig 
szabadlábon Magyarországon tar­
tózkodó Lovászy által és nem ön 
által szerkesztett Jövő irányáért, 
akkor az ön szerkesztése bűncse­
lekménynek nem minősíthető, Ita- 
ncmcsak vétségnek, amely vétség 
azonban a biintetötörvénykönyv ér­

telmében elévült.
Kérem, báró ur, ne csüggedjen, mert a 
tárgyaláson lesz csak igazán nyilván­
való, hogy a bizonyítékokkal támoga­
tott védelemnek milyen könnyű lesz be­
bizonyítania, hogy Önnek nem volt cél­
ja az, hogy idegen államot vagy szerve­
zetet Magyarország ellen ellenséges cse­
lekedetre indítson. Ha pedig ez bebizo­
nyítást nem nyert, akkor Ön nem bűn­
tettet, hanem csak vétséget követelt el. 
amely azonban elévült.

A Hatvauv-iigv periratai valószínűleg 
rövid időn belül az Ítélőtábla elé kerül­
nek és

az Ítélőtábla soronklviil, már maréi- 
nsban fötárgyalásra tűzi ki a Hat- 

vany-ügyet

tekintve, hogy foglyos ügyről van szó.
Budapesti lapok az Íté le trő l

A pénteki budapesti estilapok közül 
az i sti Kurír és a kormányttámogató 
félhivatalosnak tekintett Nyolcórai Újság 
vezércikkben foglalkozik a Hatvany- 
iiggyel. A Nyolcórai Újság »Coriolánok« 
eimii vezércikkében többek közt a követ­
kezőket írja:

— Súlyos és szigorú az ítélet, amelyet 
I látvány Lajos lelett mondott ki a bíró­
ság.

A kemény ítélet nemcsak, vagy 
talán nem annyira Hatvány Lajos 
szándékai, hanem inkább ama kár­
tékony következmények felett tört 
pálcát, melyekkel az ö és külföldi

társainak szereplése járt.
Ezek a következmények igenis lénye­
gesen hozzájárultak ahhoz, hogy késle­
kedett a belső konszolidáció és leküzd- 
hetetlennek látszó nehézségekbe ütkö­
zött Magyarország külpolitikai helyze­
tének megszilárdítása.

Lehetséges, hogy ezt a súlyos Íté­
letet megváltoztatják a felebbezési 

fórumon,
de nem változtathatják meg az Ítéletnek 
azt a tanulságát, amely Hatvány Lajo­
son keresztül azokhoz szól, akik még 
ma is külföldön dolgoznak a nemzet el­
len. A tanulságot, hogy a nemzet élet­
ösztöne működik, és védekezik a Corio- 
lánok ellen, akik vakságukban és gyű­
löletükben kezet emelnek a hazára. Az 
ítélet, amely Hatvány Lajosra lesújtott, 
ennek az életösztönnek a megnyilvánu­
lása és igy fog lesújtani mindenkire, aki 
szembe fordul vele.

A liberális Esti Kurír »Hét esztendő® 
című vezércikkében az ítélettel kapcso­
latban többek közt a következőket írja:

— Nem akarunk az ítélettel és annak 
indokolásával külön foglalkozni, de nyu­
godtan megállapíthatjuk, hogy az ítélet 
súlyos és szigorú volt. Hatvány talán 
nein is csodákozik a büntetés sulyossá- 
ván, de nekünk meg kell kérdeznünk.

miért tartotta szükségesnek az igaz­
ságügyi kormányzat, hogy hét év­
vel azok után az idők után, ame­
lyeknek atmoszférájában Hatvány 
báró cikkei megszülettek, pé'dát 

adóau súlyos büntetést kérjen
ügyésze utján a bíróságtól, mert kétség­
telen.

=  A v i lá g s lá g e r

D O N  J U A N

F ő s z e r e p lő :

J O H N  B A R Y M O K E
Február 7— 12-ig a V á r o s i Mo'zi-ban S u h o í ic á t l  
Február 15— 19-ig A p o lló , N ovS saó  mozikban lesz 

bemutatva. Ezen bemutatókra a

R O S A F Rf. N  O V I  S  A  D
tisztelettel meghívja a vajdasági mozi­
tulajdonosokat, hogy a filmet megte­
kintés után azonnal beoszthassák!

ií

nem történhetett minden mellékes 
célzat nélkül, hogy a kormány eb­
ben a perben külön is exponálni 
akarta a maga részvételét, hang­
súlyozni a maga akaratát és be­
folyásolni nemcsak az ügyészen, de 
lapjain keresztül is a közvéleményt.

Sokan voltak, akik azt hitték, hogy 
Sztrache Gusztáv főügyész ur vádbe- 
szédébeu méltányosságra, belátásra és 
biinbocsánatra fogja felhívni a törvény­
szék ítélkező tanácsát, de nem ez tör­
tént. A főügyész ur Hatvány Lajos bű­
nét légüres térbe helyezte és nem arra 
kérte az itélötanácsot, hogy gyakorol­
jon bünbocsáuatot, hanem

elrettentő példa statuálását kérte 
akkor, amikor a másik oldalon, na­
gyon helyesen, fátyolt igyekszenek 

borítani a múltra.
»Nem szabad elfelejteni® — mondotta a 
főügy-'sz ur —- és amikor ezt mondotta, 
ugyanekkor ő maga esett ebbe a hibába, 
mert elfelejtette, hogy

a fennálló kormányzati rendszer a 
maga konszolidációs politikáját 
nagyrészt éppen a bal- és jobbolda­
lon való állítólagos feledés igyeke­
zetére alapítja már hosszú esztendők 

óta.
Es végül: miért kellett egyáltalán meg­
tartani ezt a fötárgyalást akkor, amikor

olyan políFkusok, akik Hatvány La­
joséval azonos, vagy talán súlyo­
sabb bűnöket követtek el évek óta 
nyugodtan élhetnek idehaza. Ha ar­
ra kerülne a sor. mivel tudná meg­
indokolni az igazságügyi kormány­
zat a szembetűnő eltérést a külön­

böző elbánások közt,
mert az majdnem kétségtelennek lát­
szik. hogy Hatvány is csak honvágyá­
tól sarkalva jött haza és azzal a re­
ménnyel, hogy ezt legalább is enyhítő 
körülménynek fogják beszámítani, amely 
reményében azonban csalatkozott.

Német írók és tudósok táv­
ira ta  Bethlen m in isztere l­
nökhöz

Ugyancsak az Esti Kurír hozza nyil­
vánosságra. hogy a Hatvany-pör főtár­
gyalását megelőző napon

Bethlen miniszterelnök elmére egy 
távirat érkezett Budapestre, ame­
lyet a német Irodalmi, tudományos 
és publficlsztikai világ legelőkelőbb 
tagjai Intéztek hozzá Hatvány érde­

kében.
Ebben a táviratban szót emelnek Hatvanv 
érdekéhen és azt a reményt felezik kt 
hogy Hatványt nem hagyják elítélni csak 
azért, mert egy más. egy zavarosabb Idő­
ben másként gondolkozott és cselekedett 
mint ahogy a kormány tagjai Magyaror- 
szagon ina gondolkodnak és cseleked­
nek.nek. Utal a távirat Hatványnak »A 

í megsebzett ország® című könyvére, 
amely egész Európa figyelmét Magyar-
országra irányította és végül 

a távirat azt a reményt fejez’ ki, 
hogy a magyar kormány nem lógja 
azt a szimpátiát. nagyrabecsülést 
és részvétet, amit Magyarország él­
vez, azzal csökkenteni, hogy hoz­
zájárul egy alapjában véve ártatlan 
és értékes ember megbüntetéséhez,

A táviratot Albert Einstein professzor,- 
Theodor Wolf. Gerhardt Hauptmann 
Thomas Mann, Heinrich Mann. Ludwig 
Fulda, Hugo von Hoffmaim.sthal, Stefan 
Zvveig, Felix Salteu, Arthur Schnitzler. 
Fritz von Unruh. Franz Werfel. Sinclair 
Lewis és Max Reínhard írták alá.

Ugyanekkor érkezett egv távit at Hat­
vány Lajos cimére is Rapalloból. ameh- 
ben Gerhardt Hauptmann a következő­
ket siirgönyzi Hatványnak. »Egész szív­
ből kívánom perének jó kimenetelét és a 
magyar hazafiaknak a rehabilitációt.«

A súlyos ítélet után a német írók és 
tudósok kezdeményezésére

nemzetközi irótestületek és tudomá­
nyos egyesületek mentőakciót Indí­
tanak Hatvány Lajos báró érdeké­
ben és tiltakoznak súlyos elitélteté­

se ellen.
( A nemzetközi akcióban, amelyben a leg- 
* kiválóbb szellemek vesznek részt, bele- 
! kapcsolódnak a jugoszláv írók is.

K ülfö ld i sajtótám adásók az 
íté let m ia tt

A külföldi sajtóban élénk visszhargot 
kelt a Hatvauy-ügyben hozott szigorú 
ítélet és még azok a lapok is, amelyek 
rokonszenves hangon szoktak Magyar-

j országról írni,
í egyértelműen elítélik a súlyos bün­

tetés kiszabását.
A külföldi lapok uagyrésze megdöbbené­
sének és csodálkozásának ad kifejezést 
annak, hogy nem is egy forradalmár, ha­
nem egy radikális polgári politikus ré­
szesíti évekkel ezelőtt írott cikkeiért ilyen 
súlyos és példátlan büntetésben, Magyar- 
országon a konszolidáció állítólagos hely® 
reállta után.

A Merte Ereie Presse »Egy szigorít 
itélet« címen többek közt a következőket 
Írja a Hatvany-pörröl.

— Hatvány Lajos báró a honvágytól 
üldözve visszatért Budapestre, anélkül, 
hogy valamilyen biztosítékot szerzett 
volna arra nézve, hogy otthon nem éri 
keserű csalódás és nem fogják rögtön le­
tartóztatni. Magyarország története azt 
tanítja, hogy az eniigránsirodalomma! 
szemben tiirelmességet kell tanítani és 
nem szabad tragikusan venni a szenve­
délyek kirobbanását. Gróf Andrássy 
Gyulát, az idősebbet is halálra ítélték 48 
után és később mégis íiatalrnas szolgála­
tokat tett hazájának és a monarchiának. 
Hatvány Lajos elleni pörben csak az el­
sőfokú bíróság mondta ki az Ítéletet és 
mi bízunk abban, hogy a felsőbb fórumok 
az ítéletet lényegesen enyhíteni fogják és 
hogy végül kegyelmi ténnyel záródik az 
egész pör. Az elnézés nem a gyöngeség 
jele, hanem az ország belső erejének 
inanilcsztációja. Nincs óban bűn és vé­
tek. melynek eredete a hazaszeretetben 
fekszik, amire ne lehetne megbocsáitást 
találni. A magyaroknak arra kell töre­
kedni. hogy a gyülönködés érájának min- 
denekfelett véget vessenek és a megbé- 
kiilés szellemét kint és bent. az egész 
vonalon érvényesítsék.

A bécsi Abend értesülése szerint a. 
Hatvány Lajos elitéltetésénél különféle 
politikai szempontok is érvényesültek. 
Az Abend azt irja. bogv Hatvány elitélte­
tését a Kettős Kereszt vérszövetség kö­
vetelte. amely egyesületnek Töreky Gé­
za tanácselnök egv vezető funkcioná­
riusa.

Berlini jelentés szerint a Berliner Tag­
blatt és a Vossische Zeitung is támadja 
Magyarországot a Hatvany-ügybcn ho­
zott ítélet miatt és hasonló hangnemben 
írnak a többi külföldi lapok is.
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Harmincöt gyanús egyént
razzián

Becskerekröl Jelentik: Dr. Dimilrije- j

vendéglősök mészárosok és a magáim- j illat
A lis t  u  i i i f  • —  i • I s°k egyáltalán nem fogják anyagilag; Mehetnie3lllt0tt9K 8l0 8 t)6C$K6r6KÍ “b érezn i a reformokat, de az Is bízó- Mettcrnic 

nyos, hogy a város jövedelme megna­
gyobbodik. Az eddigi jövedelmeket most 
tanulmányozom át. Most készül a múlt

..... . ... .... . . .... évi kimutatás is, amely mindent részlevies Iihonnr rendoríokapitain csutor-, tcscn fog bincrttfh,L
Jókro xirradd éjszakait általános taz- Evetovics Mátyás dr. végül kijelentet- 
ziat rendelt el, hogy a várost megtisz­
títsa a kétes és veszedelmes elemektől.
A razzián ötveti rendőr és a rendőrség 
egész tisztviselői és deteklivkara részt- 
ve tt A razziázók a várost úgyszólván 
teljesen körülkerítették és lassan vonul­
tak a centrum felé. Felkutatták a várost 
összes kocsmáit, vendéglőit, kávéházait, 
szállodáit és egyéb nyilvános helyeit 
és az ott talált gyanús elemeket, csa­
vargókat, foglalkozás és lakás nélküli 
idegeneket előállították, összesen har­
mincöt egyént állítottak elő a rendőrök, 
köztük három nőt. akiket öriz.etho vei­
tek és megindítják ellenük a kihágási el­
járást. j.

Előállították csavargásért. vagy meri 
1icm tudták ínagukat igazolni Pozsár í 
'József 19 éves beloblutói., Fekete János 
23 éves bókái, Schneider Jakab 23 éves 
beloblatói, l'ülöp István is éves magyar- 
szcnhnibályi, Kovács József 30 éves 
ltordaí, Magda József 17 éves s^Cfra- 
dcskai, Misó Alihály 20 éves hegaszent- 
syörgyi, Halaszov Milán 20 éves, Sza- 
kacsarev Radivoj 18 éves szerbitebc.ii.
'fíroszbek Franió .34 éves kraikvicsevói, 
'Aftrfyd József 38 éves szenthuberti, Ja- 
natov Jóca 54 éves medencei. Nórcr Pc- j
tor 55 éves „ómelccmiai. , j . , A,„i|t„r , „cm V(1|(
■József 40 éves crnomeji. Brodvurovics'< 
Szvctozár 64 éves vracsevgáji. /.n/n- 
hrccht Dominik 73 éves supljajai. Jfu- 
ycr István 64 éves koviui és Janfiire 
J lantján 45 éves toráki illetőségű egyé­
neket.

Őrizetbe vettek ezeken kivid három 
ttot, akiknek semmiféle foglalkozásuk és i 
lakásuk nincsen. Bekísértek továbbá két 
(csehszlovákiai állampolgárt és pedig Lu­
kács Rudolfot és Brand Alekszandert. a 
kiknek sem útlevelük, sem egyéb igazo­
ló írásuk nem volt. Ezeken kívül elő­
állítottak még néhány gyanús egyént, 
akik nem tudták magukat igazolni.
1 Az előállítottakat a kihágás' büntető 
bird elitéli és büntetésük letöltése után 
illetőségi helyükre szállitiák.

Átszervezés előtt
a  szuboticai városi ja ­

vadalm i hivatal
A fogyasztókra nem hárul ujabb 

teher az átszervezés folvtan
A szuboticai városi javadalmi hivalal i'-'bíy>s: az nem biztos, hegv ahn.i y  d , (illI(lllli)OS Margit: Szép voltál tenger, 

nőst készíti el a javadalmi hivatal múlt.-1 Vih«K legnagyobb színésze. 1 c az biz- ^ ()Vejiák: Kovászéi Andor: Tudomá- 
Ivi munkájáról szóló kimutatását, amit ír,<- hogy I amta vüt az a szumsz. a ,.,-; >os n orso(n Lajos: Szakítás. Kris-

most 
évi
a költségvetés tárgyalása folyamán a 
városi közgyűlés elé fognak terjeszteni : tak. 
A Bácsmcgyei Napló munkatársa péu-

nek a Olagon a legnagyobb nézői ; t(jly István: Jön a vonat. Csuka Zoltán:
’ A íüldbcásolt ember. Tamás István: 

Tragikus triász. Erős Mátyás mestersége.
tekén felkereste hivatalában Evetovics' A viiag |l;iron, lcgszörnyül>h C ig i- ' Begány: Markovit s K i h ú l y Mocsár, 
Mátyás_ dr. jayadalmijiivatal uj igazga- , (ób ,llCgpróháltatása. Begtbovcn ‘ című pályanyertes regényének folyta-j

süketsége, Dosztojevszkij fcgyházl évei. t '-s:.L
T.gyéb szépprózai müvek: Kosztold- 

' nyi Dezső: f'inta — Alakok (A prima-

tójat, aki a kö\étkezőket jelentette ki:
— Sztipies Károly dr. polgármcstci

Parisból való visszatérése után részletes 
jelentést fogok tenni a javadalmi hiva­
tal működéséről és azokról a reformok­
ról, amelyeket szükségesnek tanok.

Teljesen uj modern alapokra kívá­
nom fektetni a javadalmi hivatal keze. 
lését és vezetését, amely ma egyike a leg­
fontosabb városi ügyosztályoknak. A város 
jövedelmének nagv részét a lavada’m, 
hivatal szedi be és ezért fontos, bogy ezt 
az ügyosztályt a város érdekeinek ál­
landó szem előtt tartásával átszervezzük 

— Különösen az ellenőrzés terén lesz­
nek lényegesebb változások. Nem érde­
ke a városnak, hogy a vendég'ősökct. 
husárusokat állandóan magas pénzbün-. 
tetősekkel sújtsa, ellenkezőleg közös ér­
dek, hogy a fogyasztási adót. vagy a 
fogyasztási adó alá eső dolgoktr ne tit­
kolják el. Mindenki kell, hogy érezze kö­
telességét a várossal szemben, viszont 
n tisztviselők kell, hogy minden jogos 
ügyben azonnal eljárjanak. A tisztvise­
lőkre vonatkozólag nekem az a célom, 
hogy a Javadalmi .ügyosztályba lelkiis­
meretes és rátermett emberek kerülje­
nek, akik a város érdekeit minél Jobban 
elő tudják mozdítani.

Kíjclcntcm, bogv a szőlőtermelők ban,) örök MMí, Mes. ltom- Vlrjte. ffi,

te, hogy a zagrebi és beogradi javadalmi Braudes, dán esztétikus, filozófus. no- |^„^SC11 az orvosi fakultást, a kémiai és 
hivatalok szervezését is tanulmányozni ■ dalomtörténész. Mennyi műveltség, szór- i,,téZelct fogja súlyosan érinteni,
fogja és u szuboficai javadalmi hivatalt galom, jóindulat. Milyen jól értette az v/ se(11 |iasz]|.-l|t megtagadják a gáz. 
is azok mintájára fogja megszervezni ' írókat és milyen rosszul irt róluk. Mi- villanyszolgáltatást azoktól az
Mindez azonban, csak a polgármcsto I lyeu művésziesen a művészeteket és mi- , A u1Vevtöl is amelyeket eddig ki-
hazatérése után lesz esedékes.

phinc bölcsőjénél franciául — a gyár- I ncsba. ahonnan 
mátok kevert, tört, néger franciaságával. • (ienibe, a Népszövetség ülésére. 
Franciaország sohasem volt olyan nagy !
és Európa sohasem volt olyan 
mint a korzikai férfi és a kr 
ma alatt. (Ezt lábjegyzetül 
tudománya alá.)

HÍREK
Kis Panteon
Napoleon Itáliában

Ezt a Napóleont lehet leginkább sze-! 
felni. 1796. Itáliai hadjárat. Mondovi, 
Lodi, Arcok, Rivoli. A szabadság buszon* 
bét éves tábornoka. Még nem kövér, 
THcg nem császár. Szikár itjn. lobogó 
sörény, becseit arc. Szikrázó szemében 
Int. Az első nagy győzelmek — egy nagy 
művész első sikerei. A hatalom még nem 
hizlalta föl. Siker és szerencse állandó­
sága még nem korrumpálta. Ekkor. . .  
lehet öt szerelni és azután még egyszer 
— Szent Ilonán. Ekkor volt ö legnagyobb. 
A siker előestéjén és a mártiroiuság táj- 
dalmaban. Amikor még nem volt a világ i 
ura és amikor már nem volt a világ ura. 
Szóval: Napoleon igazán nagy volt — 
mielőtt nagy volt és miután nagy volt.

.4 korzikai férfi ex a kreol uii.
Napoleon (Carlo Buonaparte és Leii- 

zia Rainolino fia) korzikai volt. Első fe­
lesége (aki első sikereit adminisztrálja 
egy Josephine Tascher de la Pagerie 
nevii kreol nő, aki Martinique szigetén 
született. (Alikor Napoleon elvette, 
Beaubaruais láb rnok özvegye.) Napo­
leon bölcsőiénél olaszul beszéltük, José- 
pbine bölcsőjénél franciául — a gyár- ! 
matok kevert, tört, néger franeiaságával. • 
Franciaország sohasem volt olyan nagy j 
és Európa sohasem volt olyan francia., 
mint a korzikai férfi és a kreol nő ural- ! 
ma alatt. (Ezi lábjegyzetül a í j elmélet 
tudománya alá.)

Talma.

Trafalgar.
Nelson tengernagy elesik a traíalg ni 

ütközet — legnagyobb stratégiai remek­
műve - -  közben. Ez olyan i<épzc;ék 
ti: Shakespeare meghal a Hamlet pre- 
rpiérején

Lakatos László
*

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök február
0; Dolmdnyi Ernő világhirii zongora- 
művész és zeneszerző hangversenye. 

Jegyeladás hétfő, január 30-ikától a 
színházi pénztárnál.

- Marink- vies kiilügywhnszter teát 
adott « miniszterelnök és diplomaták
tiszteletére. Beogradból jelentik: Alariu- 
kovics Voja külügyminiszter péntek 
délután a lakásán teát adott, amelyen ■ 
Vukicscvies miniszterelnök és néhány 
diplomata vett részt.

Strosemaim Cannesbe utazott. Ber­
linből jelentik: Politikai és diplomáciai 
körökben rendkívül kedvező hatást gya­
korolt Briand csütörtöki beszéde. Az a 
felfogás, hogy uj lehetőségek nyílnak 
újabb tárgyalások rneginditására a Raj- 
na-vidék kiürítésére vonatkozóan. Stre- 
semaiin hétfőn elutazott Berlinből Can- 
ncsba. ahonnan március elején utazik 
(lenibe, ti Népszövetség ülésére. '

— Mi lesz a Bácsmegyei Napló va­
sárnapi számában? A Bácsmegyei j 
Napló vasárnapi száma már olyan tér- j 
jcdetincs, hogy a melléklet tartalmát j 
szükségesnek tartjuk két részletben kö-1 
zölni. A kap pénteki száma felsorolta a 

Mondják, bogy a legnagyobb ah >< Könyv - -  Film - -  Rádió mellékleten 
volt. De mivel Parisban játszott a for- közlésre varo cikkeket alabh közöljük; 
vadalom és a császárság alatt, ezt ma | a melléklet egyéb cikkeinek elmet, 
már nem lehet ellenőrizni. Viszont ma
is tnd'uk, hogy közönsége volt: Mira-. r , v  , Wtlde Oszkár: Pan (Kosztolányi Dezsőbean, Danton. Robcsp.crrc, Napoleon.,. . n ,,- . -i r í ,  í rordHasa). Balx s Miba y: Jobb es bal.

Sfriadberg.
Az irodalom legelioguilzbh zsenije, donna). Harsányt Zsolt: Három konflis ;

Vád? Sőt! Mert hogyan tudta volna : történet. Debreceni József: Egy tucat 1 Minervá-nvomdá Szíiboiica címére kiil- 
rnegirui »Az fipá«-t, a »Jnlia kisasz-, lopott zsebkendő. Üreg riporter: Csika ; Gien(j(j |)C 
szuny :-t, a Hakiltánc -ot, hogyan a ' Néca a tízforintossal. Baedeker: A m o-<

'1!■

> Bolond vallo,násai<j-t egy elfogulatlan, 
egy tárgyilagos, egy igazságos Strind­
berg. Strindberg! Termékenysége a 
gyűlölet volt. Igazsága az ie 
sá. Szenvedélye a szenvedés.

Testire Borgia.
A him.

Metternich.
Ausztria kancedlára. A Szent So, s.. i F v

apja, a (Napoleon utáni) reakció n.vste-
re. Európa porkolábja. De azért . . , i a •s^iJlPpidop. L jdonságok a borzalom
z'-arnok volt. de azért müveit zsarnok. I 
Szeretett könyveket, szeretett képeket, 
szeretett muzsikát. Nőket nagyon szel­
lemesen. Félig széplélck a biedermeier­
ben, amely maga is zsarnokság-szolga­
ság művészi gyermeke. Szóval Metter­
nich: akasztóid 4 háttérben Schubert 
zenével.

Kistler Fanny.
A bécsi táncosnő. (Metternich kora-

„ ;iz ellenforradalom Európájában. Jvéve eddig egyetlen más állami haló. 
•tternieh kormányzott, l'annv táncolt. 1 ság sem egyenlítette ki tartozását e> i 
nieriiich birodalma meghalt, Fanny szerdán kikapcsolt épületek meg min-

tánca él. Abszolutizmus kora. Egy tán­
cosnő hibában több ész van. mint amenj'- 
nyi az összes miniszterek fejéből hiány­
zik.

Voltaire c.s B ra ttdcs.

lycii miivészietlenül ábrázolta ÖKct. S en - í ( v.;r„s veze(ó, úgJ és sötétben
ki r.r.í.isabb „áradnak a katonai és birósáai íjalósá-
.il.ipos.ib.ian. mint t. I i  , épületei is. Pénteken Zagrebi)., er-
tott. Njolcvan even at mindenkit lani * .. . .. . mink/térinuitolt. mint est kor Voltaire, kinek es.t eb- kezeli a kozol,tatasus. i i, in sztori m, 
S  életrajzírói;, volt. Pe: Voltaire ér 1 CSV inspektora. Hogy tarav lton . rrv 
riraiules! Voltaire la,ró|.a tanítója roll ms vezetőség r el az ,skolak rnlanj e - 
BranJcs IV.róna In'z i i . m i l , ! látóra érdekéi,;,,. Heinz w  earn,est,,

A jövő hét folyamán 
előfizetett, megkapja a regényt. Az u.i

......  , . . . -x i könyv bekötött példányai különösen szé-
Marmk' vícs kulugynrnsztcr teát _ , ~ « vélemény, hogy ol.vau

ma r 
ami-

, . , nőkkel a Bácsmcgyei Napló örvendezteti
un^ ‘yc" ! ineí a vajdasági olvasóközönséget. A. 
neaany , f jacsinegycj Napló mai számában meg­

jelent hirdetés közli, hogy szombaton

tgyoiw. - Udi.na 7 .-‘ tpek s általános a vélemény. Hogy
ág tá j-.ado tt a miniszterelnök és diplomaták izlóscs magyar könyvck
a világ I tiszteletére. Beogradból jelenők: Alarm- ,veR ó(a nen) jelente,. nieff> mint 
ívj* nrn. knvícs Voiu külü.ííYrninisztcr pciitd< _ 1 t. *. i-r.i Y»inb\ rifVrMlH

Stroseiiianu Cannesbc utazott. Bér- mely városokban \ehctó ut a í'Száz

liahb tárgyalások megindítására a Raj- A Claude Farrcrc Száz aranymillió cím )

Versek: Somlyó Zoltán: A kakas és 
gyöngyszem. Toldi Ilonka: Léghajó.'

rál vidékéről, (iovorkovies János: Régi
emberuk a régi városról.

Tudományos cikkek: Dr. Seltmann
Pezsö: A franciaországi választások je­
lentősége. Dr. Vidor Imre: Kósza gon­
dolatok nyelvekről és nyelvtanokról.

Riportok: Itt ölte meg Rózsa Sándor 
a barátját.« Amerikában nincs vidéki 
(íny. Benedek Károly:
’'Jenkert a Kaukázusban.

Színházi (likőr rovat: Lakásprobléma

színházában.
A vasárnapi szátn közli az Ötszáz 

diliáros probléma megfejtését cs a dön- j 
lést a Szoinbor—Párkány utazásra vo­
natkozólag. Ezenkívül Műveltségi vizsga. 
Tere-fere és Kozmetika rovat.

— A vizet és gázt is megvonják a za- 1 
groW állami épületektől. Zagrebből je­
lentik: A várost vfllanytelep harca a 
már évek óta item íizetö állatni intéz- 
móTTvekkeWnvAM? fart. A rmstákaf ki­

dig sötétben vannak. A város vezető­
sége elhatározta, hogy kíméletlenül to­
vább folytatja a harcot adósai ellen és 
ezért már a napokban további tepresz- 
száliakéuí megszüntetik a viz és g. z 
szolgáltatását is. Ez az intézkedés kii-

4 .azonban egy ujságnyilatkozatban azt 
1 üzente neki, hogy ne is fáradjon hoz­
zá, ha nem hoz pénzt a táskájában, mert 
a város már megunta az örökös igéit-’ 
teket.

— Megkezdődött a »Száz arauyniillió* 
szétküldése. A Bácsmcgyei Napló re- 

! génysorczatának első kötete Claude Far-

— .Megkezdődött a »Száz arauyniillhx 
zétktildésc. A Bácsmegyei Napló re- 
énysorczatának első kötete Claude Far- 
ere: Száz aranymillió eimü regénye e'- 
agyta a sa jtó t A regény szétküldése 
zok számára, akik a megrendelési szd- 
ényt idejében bekiildték. megkezdődött. 
l jövő bét folyamán minden olvasó, aki 
íől'izctett. megkapja a regényt. Az ni 
önyv bekötött példányai különösen szé- 
ck s általános a vélemény, hogy ol.vau 
lesó és ízléses magyar könyvek már 
vek óta nem jelentek meg. mint ami- 
ökkel a Bácsmegyei Napló örvendezteti 
neg a vajdasági olvasóközönségei. A. 
láestnegyei Napló mai számában meg­
bont hirdetés közli, hogy szombaton 
tcly városokban vehető út a »Száz 
rauymillió'-. Az illető városokban lakó 
Ivasóink közül azok, akik a regény tíz, 
lelve tizenöt dináros vételárát beküldőt­
ök, az árusítónál vehetik át a könyvet. 
. Claude Farrcre Száz aranymillió cinül 
egény olcsó kiadása természetszerűleg 
cm kerül könyvárust forgalomba s csak 
zok kaphatják meg akik az előfizetési 
sszeget bekiildték.
Az olcsó regenysorozat következő kö- 

ile Turgenjev: Napfelkelte előtt cinüt 
lasszikns regénye lesz. Azok, akik ezt a 
egényt meg akarják kapui, vágják ki 
s küldjék be az alábbi szelvényt.

SZELVÉNY
Kérem címemre Turgenjev:

N APFELKELTE ELŐTT j
eimü regényét '•eménrbmésbe.i

deni. A vételár beküldésére ké-
rek postacsekket.

Cím

olvasható aláírás

A szelvény levelezőlapra ragasztva a

Aki visszavágyik .Mitrovicára. üo-
marni Mátyás szotnbori cigány néhány 
nap előtt szabadult ki a nútrovteai fegy- 
házból. A gajdobrai csendőrség pénte­
ken újból letartóztatta Gomaníit, aki­
nek a lakásán Igen sok ruhaneműt, tek- 
’■ztihiim s lopásból eredő egyéb holmit 
talállak. A letartóztatott cigány jobb-

Kontmuiiista j karján lövésből származó súlyos seb 
van, a csendőrség valószínűnek tartjn. 
hogy (jomanu valamelyik betörés al­
kalmával sebesült meg. a cigány azon­
ban nem akarja chírulní, hogy hol sc- 
besitelték meg.

A karnevál nagy álarcosbálját Novi- 
szadon február 4-ikétt rendezi meg a 
Juda Makkabi a Szloboda nagytermé­
ben. A rendezőség, úgy mint az elmúlt 
években az Idén Js kiválót fog nyujtu- 
tanl a technikai rendelés és teremdeko­
rációt illetően. Meghívók a IJpkovR- 
trafikbau reklamálliatők. Belépődíj 39. •
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Részegen izgatott. D.iiics S/veto-1 
Túr goszpodjinci lakos |9Jo. juniusbaii; 
a temerini vásáron veszekedés közbeni 
államellenes és nernzetgyalázó klfclezé-1 
seket használt. Alfatnellcnes izgatás és i 
nctnzctgyalázás miatt indult fneg ollcru 
az. eljárás. A noviszadi törvényszék .1 
pénteken megtartott tárgyaláson felnién- 
tette Dajlcsot azon a elmen, hogy a tett 
elkövetésekor a beszámithatatlanságig ré­
szeg volt.

—• Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Hősiilycdés várható becsapódá­
sokkal. |

— Nem elbocsátás, hanem felmentés. 
Becskerekröl jelentik: Megirtuk, hogy 
Becskerek város íötisztviseloi karának 
nagy részét felmentették állásából és 
helyükre másokat neveztek ki. Ezek kő- 
zött a felmentett íőtisztviselűk között 
volt Szteíanovics Nikola iparíigyj jegy­
ző is, akiről azt irtuk, hogy állásából 
elbocsátották. Miután Sztefanovicsot is, 
rniut a többit, állásából felmentették 
nyugdíjigényének elismerése mellett, 
ennélfogva ki kel! igazítanunk közlésün­
ket annyiban, hogy Szteíanovics Nikolát 
állásából felmentették, nem pedig elbo­
csátották.

I

D o J u a n
V á r o s i  M ozi

D o n  J u a n
— 1

— A Relcliberger-gyilkosság epilógu­
sa. Zagrebböl jelentik; Körülbelül egy 
év előtt nagy feltűnést keltett Reichber- 
ger oszijekl vasúi! főpénztárunk titokza­
tos, meggyilkolása. Reichbergcrt halva 
találták irodájában, a halál oka pedig 
egy éles fiirésszel elkövetett szivszurás 
yolh Mivel halála után kiderült, hogy 
pénztárából közel kétmillió hiányzott, 
eleinte öngyilkosságra gondoltak. A ha­
láleset körülményei azonban azt a gya- 
Jiut keltették, hogy egy Kirclilehner ne­
vű vasúti hivatalnoknak része van Re- 
iclibcrgcr meggyilkolásában. Kirchlehner- 
ről kiderült, hogy Rcichbergerrel együtt 
követte el a sikkasztásokat. Az oszijeki 
törvényszék azonban csak sikkasztás 
miatt ítélte el Kirchlehnert két évre. 
míg a gyilkosság vádja alól fehnenfetíe. 
A zagrebi hétszemélyes tábla most hely­
benhagyta a sikkasztásra vonatkozó 
Ítéletet, a gyilkossági ügyben azonban 
a tábla uj nyilvános tárgyalást fog meg­
tartani.

A noviszadi Vöröskereszt ünnep­
sége. A Yörőskcresztcgyesülct novi­
szadi fiókja vasárnap délelőtt II óra­
kor a városháza nagytermében ünnepi 
akadémiát tart. Az ünnepség keretében 
a gimnázium vegyes kara énekel Pást­
ján karnagy vezetése alatt s dr. Velics- 
kovics-Szyinyarev főorvos beszédet fog 
tartani.

— Előkészületek a beogradi dlákkoti- 
gresszusra. Markoyics Vojiszláv, a ju­
goszláv diákszövetség főtitkára csütör­
tökön este Szuboticára érkezett és tár­
gyalásokat folytatott a szuboticai egye­
temi hallgatók egyesületének vezetősé­
gével. valamint az egyetemi hallgatók 
radikális klubjának elnökével. A diák- 
szövetség a jövő hónapban kongresz- 
szust tart Bcogradban és ennek előké­
születeiről tárgyalt a diákszövetség tit­
kára Szuboticán. Ugyancsak március­
ban tartja kongresszusát Beogradban a 
radikális ifjúság is.

— Kártyavesztcségei miatt öngyil­
kos lett egy budapesti kereskedő. Bu­
dapestről jelentik: A Park-szálló negye­
dik emeletéről péntek reggel levetette 
magát a világitóudvar kövezetére egy 
uriasan öltözött fért', aki az előző nap 
szállt meg a Park-hotelben és niég mi­
előtt a mentők megérkeztek, meghalt. 
Kiderült, hogy az illető, aki Nádor Bé­
la magántisztviselőnek jelentette be ma­
gát a szállodában^ Ncufűld Béla Akácfa- 
uccai kereskedővel azonos, aki két nap 
alatt két birdapesti kártyaklubban 15.000 
pengőt vesztett. A szerencsétlen hátra­
hagyott levőiében felhívja a rendőrség 
figyelmét a két kártyaklubra és azt 
mondja, hogy példája szolgáljon intésül 
sok ezer más embernek, akik a kártyá­
ért próbálkoznak.

Jegjzo választás Aovakanizsáii. 
Novakanizsáról jelenük: Most tartották 
meg Nuvakauizsán a jegyzőválasztást.

pálsázó volt: Szuvajdzsics Ncuianja, 
Naidics Milán, Gruics Milivoj jegyző,
; Io uég\ év óm jegyzője a községnek, 
Mélykúti István adóügyi jegyző és 
Sztojadmovics Alckszandar volt nova- 
kanizsai jegyző, A képviselőtestület 
^ztojadinovics Alckszandcrt választeta 
meg jegyzőnek.

— Megkövezték a vasúti őrt. Ljobo- 
mir Vásza és Prodanovics Makszim su- 
haneok 1925. augusztus 29-ikén a nö­
vi: zad-szturibccscji vasúti vonalon kő­
vel dobálták meg a vasúti őrt. akit sú­
lyosan megsebesítettek. Hatóság elleni j 
erőszak mialt indult meg ellenük az el- $ 
járás, a noviszadi törvényszék azon­
ban \ a pénteki tárgyaláson felmentette 
éket. mert a sértett vasúti őr nem kí­
vánta megbüntetésüket.

-- Sikkasztó városi tisztviselő. Becs- 
kerekről jelentik: Dr. Sztajlcs Jován, 
aki a bccskereki polgármesteri teendők­
kel van megbízva, felfüggesztette állá­
sától Gruin Jován városi tisztviselőt, 
akit nyolcezer dinár eisikasztásával vá­
dolnak. A feljelentés szerint Gruin, aki 
a marhajárlatlevelek kiállításával fog­
lalkozott. nyolcezer dinárt vett fel .1 
város pénztárából Szokol-bélyogekre, a 
melyeket a járlatlevelekrc szoktak ra­
gasztani. Bélyegeket azonban nem vett, 
hanem a pénzt megtartotta magának.

A Jövő h é t  s z e n z á c ió ja
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— Drága békitcs. Szentéről jelentik: Vüá^SlÚtíer 
Döme Vince huszonegyéves gazdalc- ; - * fe
r t ény csütörtökön délután ki akarta bé 
kiteni sógornőjét Döme Mátyásnét unó- I 
kahugával, Döme Mariskával. Békítési 
kísérlete közbe azonban szóváltásba 
keveredett sógornőjével, akit a vita so­
rán súlyosan bántalmazott. Amikor a 
megvert asszony a rendőrségre rohant, 
a legény annyira elkeseredett. hogy 
Ingkövet oldott fel és azt megitta. Sú­
lyos belső égési sebekkel szállították be 
a közkórházba. ahol gyomormosüst al­
kalmaztak rajta. Egj'-két órával az­
után. hogy eszméletét visszanyerte, 
valószínűleg attól való félelmében, hogy 
felgyógyulása után letartóztatják, meg­
szökött a kórházból. A rendőrség kere­
si a legényt, aki a kórházban többször 
hangoztatta öngyilkossági szándékát.

Küldjön nekünk egy levt
é ' ingyen és bármentve megkapja az uj

PHILIPS árjegyzéket
VIKING ZAGREB, uh Bar. Jc’acica 2 
tt'8

— A névtelen levél. Néhány nap előtt 
bodor István temeri ni kőművest és Úri 
Géza ácsmestert letartóztatták, mert a 
temerini csendőrscghez névtelen feljelen­
tés érkezett ellenük s ebben a két tisz­
tességes iparost azzal vádolják meg, 
hogy 1926 október 23-ikán felgyújtották 
dr. Popovics István goszpodjincei szál­
lását. A lefolytatott vizsgálat megállapí­
totta, hogy bodor és Úri teljesen ártatla­
nok s a vizsgálóbíró pénteken szabadláb­
ra helyezte őket.

Kétszázötven bűncselekménnyel 
vádolják Prplcséket. Zagrebböl jelen­
tik: Hat hónapi munka után Puskár dr. 
vizsgálóbíró befejezte a Prpics-féle rab­
lóbanda bűnügyének tanulmányozását. A 
nyomozás folyamán újabb hét gyilkos­
ság, valamint számos gyilkossági kísér­
let, rablás, fosztogatás, utonállás cs lo­
pás bizonyult a banda tagjaira. Az ösz- 
szcs bűnügyek száma, amellyel Prpl­
cséket vádolják kétszázötven, a tőtár­
gyalásra pádig 674 tanút idéznek meg. 
A huszonkét fővádlotton kivill, akiknek 
mindegyikét főbenjáró bűnök terhelik, 
még negyvenöt másodrendű vádlott van 
belekeverve ebbe a monstre-pörbe, a 
melynek tárgyalását valószínűleg áorl- 
fisben kewff meg »

Keresik a zsabnoi Davidvics-párti 
uluíjk gyilkosát. Zagrebböl jelenük: A 
szvetiivau zsabnoi demokrata párt el­
nökének, Vucskovlcs Teodor volt kapi­
tány meggyilkolása ügyében folytatott 
vizsgálat folyamán letartóztatták Fe- 
rcucsina Torna és Mcdjhnurae Zubro 
földinivesőket. Kiderült ugyanis, hogy 
a meggyilkolt kapitány kilencvenezer í 
dináros váltót zsirált Ferencslnának és ; 
lefoglaltatta annak birtokát, amikor ez t 
a váltót nem fizette ki. Mivel inás gya- j 
nukörülmények is a két letartóztatott el­
len szólnak, úgy látszik, hogy nem po­
litikai gyilkosságnak esett a pártelnök 
áldozatul, hanem haragosai tették cl láb 
alól. I

— Összeférhetetlenségi bejelentés a I 
sztarakanizsal képviselőtestületben. Sta- 1
rakanizsáról jelentik: Siknparia Szláv-1 
kó tanítót, aki városi képviselő, az is­
kolaszék pénztárnokává választották és 
ebben a minőségben hatszáz dinár havi 
honoráriumot élvez. Minthogy a városi 
szabályrendelet értelmében városi kép­
viselőtestületi lag a várostól semmiféle 
javadalmazást nem élvezhet több kép­
viselő akciót indított, hogy Sikopariát 
vagy a képviselőtestületben viselt tag­
ságáról való lemondásra, vagy pedig 
arra kötelezzék, hogy az iskolaszék 
pénztárnoki teendőinek ellátásáért ne fo­
gadjon el honoráriumot. {

— Egyévi fegybáz sikkasztásért. Dió- ( 
si István noviszadi kereskedő 1926-ban i 
egy noviszadkörnyéki tejgazdaságnak ' 
volt a bizományosa s mint ilyen, két-1 
ezer dinárt elsikkasztott. Pénteken a : 
noviszadi törvényszék egyévi íegyliáz- ) 
ra Ítélte és az ítélet jogerőre emelkedé­
séig rendőri felügyelet alá helyezte.

D on
V á r o s i  M o z ib a n

— Továbbították a jugoszláviai btró- 
Ságokhoz a iMagyarországbóI áthozott -i-FDU 
iratokat. Szentáról jelenük; Szocsanin • fő sze rep lő je
franio iiovakanizsai, dr. Popovics Pavlc j J o l in  B ary iU O ÍC
szentai vezető jarasbirok es dr. Péics v
Dusán igazságügyminiszteri osztályfőnök, <
a magyar bíróságnál és telekkönyvi hi 
vataloknál talált jugoszláv vonatkozású
iratokat rnár feldolgozták és átszállitot-j olvasói ismerik és szeretik Novoszel A11- 

iHfrncTk-tviáhíi srnrcanbi Naevkani. ^qj. yjjám Túsza-paril históriáit S így 
mindenki örömmel fogadja a hirt, iiogy 
Novoszel most kötetbe foglalja ezeket 
a jellegzetes történeteket. Az író súlyos 
beteg ugyan, de ez nem látszik meg 
kötetén, amelyben néhány uj,. még se­
hol meg nem jelent novella is napvilá­
got lát. Novoszel novellas kötetének cí­
me: így a koma s a könyvhöz F. Gcrcb 
Klára rajzot címlapot és illusztrációkat. 
Novoszel könyve amateur és közönsé­
ges kiadásban j;lenik meg február vé­
gén. Akik előfizetési Ívre reflektálnak, 
forduljanak a szerzőhöz, elme: Novoszel 
Andor Szenta.

- Király sér tűsért letartóztatott asz- 
szony. A szombori ügyészség vádiratot 
adott Mari Katalin szombori lakos el­
len, akit királysértésscl vádol. ííari 
Katalint a szombori rendőrség letartóz­
tatta cs átadta az ügyészségnek.

— A Francia Klub te a délutánja. A szu- 
boticai Francia Klub c hó 5-ikén vasár­
nap délután öt órai kezdettel teadél­
utánt rendez.

, — Nők, mint torreádorok. Az ameri­
kai nők az óceánt repülik át, az ango­
lok antomobilrckordokkal ejtik ámulat­
ba a világot, a német nők pedig világ- 
körüli expedíciókat szerveznek. Ugy- 
látszik, a spanyolok sem akarnak el­
maradni angol és német nővéreik mö­
gött. ök  elmennek torreádornak. Mint 
Madridból jelentik, a nemrégiben lezaj­
lott bikaviadafok alkalmával egy nő b  
megjelent az aréna porondján. El sen c- 
dának hivják a dlsztfhgvált ízlésű sen- 
noritát. aki nemcsak férfias bátorságá- 
vl hódított, hanem szenzációszámba 
menő torrcdorl kosztümjével is óriási 
feltűnést keltett. Ezidöszerint Sennorita 
Elsenada az egyetlen Wkavladomó 
Spanyolországban, nagyon valószínű­
nek látszik azonban, hogy hamarosan 
akadnak, maki kévetői K

ták Jugoszláviába. Szocsanin Nagykani­
zsa, Szombathely, Szentgotthárd és Le- 
tényé bíróságainál őrzött okmányokat 
Dolnja-Lendavára, Murszka-Szubotára 
és Csakovácra dr. Popovics Pécs. Szi­
getvár. Siklós. Mohács és Bácsalmás já­
rásbíróságainak és törvényszékeinek 
irattári anyagát dolgozta fel és a bara­
nyai anyagot a donji-miholjáci, viroviti- 
cai, szlatinai, valamint a dárdai tárás- 
bírósághoz, az úrbéri iratokat pedig a 
szombori törvényszékre szállította. A ba­
jai és bácsalmási anyaga átszállítása ha­
lasztást szenved, amíg a magyar dele­
gáció Murszka-Szubotán be nem fejezi 
az iratok átvételét. Dr. Péics a pesti bíró­
ságoktól a peres aktákat, valamint a köz­
igazgatósági bíróság ügyiratait a szubo­
ticai törvényszékhez szállította. A köz­
ponti telekkönyvi iratok egyelőre Resten 
maradtak, minthogy a jugoszláv, román 
és magyar delegáció egyes iigydarabok 
hovatartozósága kérdésében elvi ellenté­
tek merültek fel.
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A választások előtt nem stabilizál­
ják a francia frankot. Párisból jelen­
tik: A kamarában Poincaré befejezte 
pénzügyi expozéját. A miniszterelnök 
bejelentette, hogy a választások előtt 
nem lehet gondolni a stabilizációra.

— A pápa ratifikálta a Csehszlovákiá­
val kötött modus vlvénült. Rómából je­
lentik. Gasparri bíboros államtitkár le­
vélben közölte Bencs külügyminiszter­
rel, hogy a pápa a Vatikán és Cseh­
szlovákia közötti modus vlvendit rati­
fikálta. A modus vlvendl szövegét az 
Osaervatore Romano a napokban nyil-

K e tte n  b e s z é ln e k
A dCK//ytvd<7 elmegyógyintézetből 

megszökött egy elmebeteg nő, akinek 
az a szenvedélye, hogy dalol. A szu- 
hotieai korzón ma délután egy lói- 
öltözött itö sétált végig. A korzó köze­
pén egy ifjú esatlakowtt hozzá, aki 
így szólította meg:

— Engedje meg asszonyom . . .
— TralJa... fralJa... (Énekel díva 

tos slágereket.)
— He-he-he. nagyasszonyom igen 

muzikálisnak tetszik lenn i... bocsá­
nat . . .  a nevem . . .

— Lalalala . . .  ( Dtidol.)
— Micsoda isteni hang! Tahin hi» 

zony énekesnő?
— Ihaja-csuliaja, trillári-rom. . .
— Művésznő! engedje meg, hogy 

hazakisérjem. Vagy tán térjünk be egv 
röpke percre ide a cukiba?

— T a-tatata-ta-ra...
A: iicerin megjelennek <1 mentők, 

hangosan érdeklődnek egy őrült nő 
uldn.

— Asszonyom, vau a lakásomon 
zongora is, ön énekel majd és én kísé­
rem . . .

— T rallala... én vagyok a Jeritza...
— P ardon ...
— Hopsza Sári. hopsza hopp! Hol­

nap fellépek a Metropolitainban. . .
— Jaj de v icces... szeretem a ke­

délyt a hölgyekben...
— Ti-ti-ti-rl-ri... (Kivágja a magas 

e-t.)
Kómcntő lecsap:
— Megvan a naccsága!
Az Örüli nő, dallamosan:
—. Ereeessz, mert lefejeztetlek!
Begyömöszölik a mcntőkocsiba. Az 

ifjú lovag kővédcrincdtcn nézi. Egy 
mentő torkon ragadja:

— Te is fiam Brutus?
■— Dehogyis! Én egy épelméjű em­

ber vagyok.
— Azt mindenki mondhatja! (kétiy- 

szerzubbony.)
— I

— így a kotua. (Novoszel Andor uj 
novellas kötete.) A Bácsmegyei Napló
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X noviszadi sakkbajnokság. Novi­
szadról jelentik: A noviszatf sakk klub 
sakkbajnokság! versenyének kilencedik 
fordulóján Kulzsinszkt nyert Popovics 
ellen. A Bizam—Rajkovics játszma re­
missel végződött. A verseny jelenlegi 
állása: Csányi és Kulzslnszki 5!í (vesz­
tett játszmák száma >í), Zsivanovics 
5 (2), Rajkovics 4 (3), Bizam 3'/, (%), 
dr. Ifics 2% (1/4), Weitzenhofer 2% 
(3)4), Popovics 2/4 (4), Lipkovics 1 (6), 
Trankoni 0 (5), Markovics kilépett és 
igy a függőben levő játszmákat az el­
lenfelek javáta írták.

— Fejbelötte barátját egy tompái le­
gény. Bajáról jelentik: Könnyen vég­
zetessé válható szerencsétlenség tör­
tént Tompa községben. Pintér János a 
tanyájuk felé haladt, amikor hirtelen egy 
puskalövés dördült el és Pintér eszmé­
letlenül elterült a földön. A golyó Pintér 
arcába fúródott és az egyik arccsontját 
teljesen szétroncsolta. A lövést, mint a 
csendőrség megállapította, Pintér ba­
rátja, Holnai Pál adta le, akinek fegy­
vere véletlenül sült el. A súlyosan sé­
rült Pintért beszállították a kiskunhalasi 
kórházba.

Gragyanszka Kaszina február 5-iké» 
teadélutánt rendez 5—7-ig. Pátkai mu­
zsikál.

—1 Á novakanizsai iparos ifjúság mű­
kedvelő előadása. A novakanizsai ipa­
ros ifjúság február 2-ikán kabaréestet 
rendezett, amely igen jól sikerült. Sok 
derültséget keltett Fejős Péter, jók vol­
tak még Banszki Mancika és Lackó Ju­
liska. Az előadást reggelig tartó tánc 
követte.

Todor Sv. Gavanski ügyvédi irodát 
nyitott Beograd. Balkanska tilica 3. 
•Moszkva* mellett.

í— Ui vezetőséget választott az od­
zsacii kathollkus munkásegylet. Odzsa- 
ciról jelentik: Az odzsacii katliolikus 
munkásegylet most tartotta meg évi 
rendes közgyűlését, amelyen megvá­
lasztották az uj vezetőséget. Elnök lett 
Sutter József, alclnök Schanz Jakab, 
titkár Gay Ferenc, pénztárunk Merscher 
Vendel.

A Fruska Gora kirándulásai. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi Fruska 
Gora turistaegyesület szombaton dél­
után hat órakor és vasárnap reggel 6 
órakor Zmajevácra turbtakirándulást 
rendez.

FORMAN
n á t h a  ellen

— Trockij megérkezett Taskendbe. 
Berlinből jelentik: A száműzött Trockij 
erős katonai fedezet mellett megérkezett 
Taskendbe. Innen még mintegy nyolc- 
száz kilométernyi utat kell megtennie 
Vjerni szibériai városkáig, ahová szám­
űzték. Trockij vonatát a legtöbb állomá­
son hatalmas tömegek várták és lelke­
sen tüntettek mellette.

— A szuboticai lövészegyesület köz­
gyűlése. A szuboticai kerületi lövész­
egyesület február 26-ikán tartja meg idei 
közgyűlését. A közgyűlés napirendjén a 
múlt évi jelentés és tisztikarválasztás 
szerepel. A közgyűlést a legközelebbi 
napokban fogja összehívni Daszkalovics 
Alekszandar tábornok, a lövészegyesü­
let elnöke.

H ill  IIII131BII11E
H ázim unka m ellett  

is  szó i)  k ezek

A háziasszony, aki kezét több- 
nzifr hidegén meleg vízben meg- 
nidrtja, gyakran érzi én látta, 
hogy a kézbőr repedésen én duz­
zadt. A NIVEA-CRfcME ezeken 
a bajokon rövid idő alatt segít Eyg kísérlet kell csak a csoda­
szerrel, amelynek neve

NI V E  A -C R E W E
u nvi5| i6
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ARANYMILLIÓ
szétküldését megkezdtük. Mai postával a követ­
kező váiosokba és községekbe küldjük a könyvet:

Bácska Pa/ánka, Bácska Topo/a, Bezdán, 
Debe/jacsa, Feketics, Ku/a, M a /i Id jos, 
N ovibecse j, N ö v i szád, N ov ivrbas, O sijek, 
Pacsir, Pancsevo, Crvenka, Szenta, Szom- 
bor, Szrbobran, Sztaram oravica, S ztan- 
becsej.

regény elismervény ellenében a BÁCSMEGYEI NAPLÓ 
elárusítóinál átvehető.

— Nem szüliött alak«, hanem segélyt- 
kérö sorsüldözött. Noviszadról jelentik: 
A Herceg-Boszna biztositó;:.i* •' •nvi-
szadi igazgatóságánál — mint ismere­
tes — keddre virradó éjjel elkövetett 
betörésnél a biztosítótársaság felhívta a 
rendőrség figyelmét, hogy előzőleg egy 
züllött kinézésű akik könyöradományért 
fordult a biztosítótársasághoz és ugyan­
ez a személy a betörés napján a biztosí­
tótársaság épülete közelében tartózko­
dott. A rendőrség nyomban kinyomozta 
az illetőt és előállította, de miután két­
ségtelenül igazolta, hogy semmi szerepe 
nem votl a betörésben, rövid kihallga­
tása után elbocsájtották. Az illető meg­
jelent a Bácsmegyei Napló noviszadi 
szerkesztőségében, ahol előadta, hogy 
húsz évig előkelő állami állásban volt, 
a viszonyok folytán állás nélkül maradt 
és kénytelenségből fordult apró kölcsö­
nért a biztosítótársasághoz, amelynek a 
kapott kölcsönt pár órával utóbb vissza­
adta. Kijelentette, Imgy ö nem züllött 
ember,-hanem önhibáján kiviíl nyomor­
ba jutott szerencsétlen ember.

— Föhclőtte magát egy (izénkétéves 
diák. Crkvenicáról jelentik: Mane.Aar 
Oszkár, a crkvenicai polgári iskola ti- 
zenkéléves növendéke íőbelötte magát 
és rövid szenvedés után meghalt. A kis­
diák afelett érzett elkeseredésében kö­
vette el tettét, hogy a nemrég lefolyt 
félévi osztályozások alkalmával több 
tárgyból elégtelen érdemjegyet kapott.

— A noviszadi szocialisták tánceslé- 
lye. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
»Szloboda« szociálista munkás kultúr­
kör szombaton a Winkle-fcle teremben 
álarcos bált rendez.

— A szuboticai vasutlgazgató kitiin 
tetőse. Őfelsége Alekszandar király a 
napokban ukázt irt alá, amellyel több 
vasú tigazga tósági főtiszt viselőt részesí­
tett kitüntetésben. Őfelsége a »Fehér 
Sas«-rend ötödik osztályával tüntette ki 
Borkő Jakabot, a szuboticai vasutigaz- 
gatóság igazgatóját. A »Szent Száva«- 
rend 111. osztályával Veljanovies .lován 
szuboticai helyettes vasutigazgatót es 
Biiűcs Gyoka vasiitigazgatósági osz­
tályfőnököt tüntette ki a király.

— Február 15-íké'g kell befizetni 
Szuhoticán az esedékes adókat. A szu 
boticai kerületi pénziigi igazgatóság 
újabb utasítást kapóit a no/iszadi tar­
tományi pénzügyigazgatóságtól, amely 
elrendelte, hogy az esedékes adók és 
a hátralékos adók esedékes részleteinek 
behajtására a legszigorúbb végrehajtást 
rendelje cl. A péuzügyigazgatóság a 
rendeletét pénteken továbbította a szu­
boticai városi adóhivatalnak, azzal, hogy 
a késedelmes adófizetők ellen rendeljen 
el végrehajtást, amennyiben azok feb­
ruár 15-ikéig nem tennének eleget adó­
fizetési kötelezettségeiknek. A városi 
adóhivatal figyelmezteti erre az adófi­
zetőket és felhívja (őket, hogy február 
15-ikéig mindenki tegyen eleget kötele­
zettségének, mert ellenkező esetben a 
városi es állami végrehajtók a legrö­
videbb időn belül végrehajtást fognak 
vezetni a késedelmes adófizetők ellen, 
ami igen költséges.
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— Lehet ezzel a sorsjeggyel nyerni?
— (), hogyne! A főnyeremény két­

százezer dmár.
— Ls mikor van a húzás?
— Február 15-ikén.
— Akkor sajnálom . . .  de nekem ti­

zedikén kell a pénz.

A szobalány: Jaj. nagyságos asszony 
kérem . . .  A nagyságos ur megtudta a 
liázmesternétöl, hogy tegnap este egy 
fiatalembert fogadott a nagysága

A nagysága: Tudja mit? . . . Mondja 
neki, hogy magához jölt.

A szobalány: Nem lehet! Akkor még 
jobban dühöngenc.

&
Mama: Mért ültök ilyen szótlanul itt 

gyerekek, már egy óra óta? Mért unat­
koztok, mért nem játszóitok?

A kislány: Hiszen játszunk, mama! Azt 
játszuk, hogy felnőttek vagyunk.

S Z Í N H Á Z

& r<

A Fa u r ssza ünnep; 
SzufcöiÉcsne

A Színűbe ai M tip jrío lú k  Kö/ének 
huszonötévé  j h i’cuma

A szuboticai Miipártolók Köre most 
ünnepelte meg íeuná’lásának huszonöt 
éves jubileumát és ebből az alkalomból 
díszelőadás keretében hozta színre a Fa. 
hl rosszát. Az előadás érdekességét nö­
velte az a körülmény, hogy a darab sze­
replői közül hárman azok közül kerül 

j lek ki, akik huszonöt évvel ezelőtt a kő; 
első előadásán, amely alkalommal ugyan­
csak a Falit rosszá-t hozták szilire, szin­
tén játszottak.

I'inmn Rózsi szerepében Pietseh Fc- 
renené, a darab rendezője nyújtott kitűnő 
alakítást és a közönség többször hívta 
lámpák elé. Pálfy Margit Boriska sze­
repében. Váradi Ida pedig Bátki Tercsi 
szerepében volt elsőrangú. Kocsmár Fe­
renc a címszerepben árult el nagy szí­
nészi kvalitásokat, Nagy Jancsi pedig 
Gonosz Pista szerepét vitte sikerre. A 
kisebb szerepekben Nagy Károlyné, Ha- 
Iasi Lulu, Nagy Károly, Virág Béla, Ma-

musics István és (icrsl .Mihály jók voltak, 
A táncbetétben Marta Manci, C sémik 
Bözsike, Cibor Juliska, Cibor Ferike, 
Tóbiás Manci, Kis Jolán és Szkiva Irén
járultak hozzá a sikerhez.

Az előadást, amelynek tiszta jövedel­
mét Pater Vazul népkonyhája javára 
fordítják, vasárnap délután négy órát 
kezdettel, a Népkör színpadán megis­
métlik.

T Ő Z S D E
Zürich, íebr. 3. {Zárlat.) Beograd9.l t, 

Paris 20.42, London 25 32, Ncwyork. 
519.95, Brüsszel 72.40, Milánó 27.51, 
Amszterdam 209.50, Berlin 124, Bécs 
73.25, Szófia 3.745, Prága 15.41, Varsó
58.20, Budapest 90.90, Bukarest 3.19.

Szentai gabonaárak, febr. 3. A pénteki 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 315 dinár, tengeri morzsolt azon­
nali szállításra 237.50—240 dinár, tava­
szi szállításra 222.50—225 dinár, árpa 
240 dinár, zab 220 dinár, rozs 290 di­
nár, köles 230 dinár, bab 325 dinár, bur­
gonya 200 dinár, őrlemények: 0-ás liszt 
gg 495 dinár, 0-ás liszt g 495 dinár, 
kettes fözöliszt 475 dinár, ötös kenyér- 
liszt 445 dinár, hetes 320 dinár, nyol­
cas 230 dinár, konkolydara 230 dinár, 
korpa 225 dinár. Irányzat: szilárd. Kí­
nálat: csekély. Kereslet: gyengült.

Szombori terménytőzsde, febr. 3. Bú­
za bácskai vasút 325—330, rozs bács­
kai vasút 71 -72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasut 252.50—257.50. árpa ta- 
karniányi 61—62 kilós 250—255, takar­
mány i 63—64 kilós 255—260, tavaszi 65 
—66 kilós 280—2.85, uj tengeri bcskai 
vasut 227.50—232.50, bab fehér nem vá­
logatott 5—7 százalékos 325- 330, fe­
hér válogatott 360—365, lisztek: Ogg 
435 455. 0g 435—455, kettes 420—440. 
ötös 390 -410'. hatos 330— 350, hetes 
270- 290. nyolcas 215—225, finom kor­
pa 205—210. Irányzat: változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 3. A ga­
bonatőzsde irányzata tartott, az árak 
csak lényegtelenül változtak. Hivatalos 
árfolyamok pengő értékben a határidő- 
piacon: Búza márciusra 31.56—31,60.
zárlat 31.58—31.60, májusra 32.06—32.14, 
zárlat 32.08—32.10, októberre 29.72— 
29.76. zárlat 29.72—29.74, rozs március­
ra 29.78—29.84. zárlat 29.78—29.80,'ok­
tóberre 24 70—24.74. zárlat 24.70—24.72, 
tengeri májusra 26—26.02. zárlat 26— 
26.02. A készárupiacon: Búza 31.15—
32.20, rozs 27.65—29, árpa 26.75—27.75. 
sörárpa 30—32.24. köles 22.50—23.50, 
tengeri 23.70—24.25, zab 27.40—28, rep­
ce 49—51. korpa 21.25—21.50.

Noviszadi terménytőzsde, febr. 3. Bú­
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
317.50—327.50. bánáti 78—79 kilós 2 
százalékos 317.50—327.50. rozs bácskai 
72 kilós 2 százalékos 295 305. zab 250 
--26(1. tengeri bácskai régi 237.50— 
242 50. bácskai 230—235. bánáti 230— 
235. lisztek: Ogg és Cg bácskai 445— 
465. kettes 420—440. ötös 400—420, ha­
tos 330—345, hetes 270—290. nyolcas 
220-235. korpa 210-220. bab bácskai 
fehér 3 4 százalékos 360—365. Irány­
zat. változatlan. Forgalom: 49 vagon.

Budapesti értéktőzsde, febr. 3 Ma­
gyar Hitel 89.7. Osztrák Hitel 50.5, Ké­
re kedeimi Bark 125. Magyar Cukor 
200. Georgia 15. Rimamurányi 110.5, 
Salgo (3.1. Kőszén 857. Bródi Vagon 
2.1. Betcsini Cement 275. Nasici 182, 
Ganz Danubius 175.5, Ganz Villamos 
163 o. Roskányi 14, Athencmu 32.5, No­
va 49. Levente 28. Pesti Hazai 232.5.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Dana: Bezdán 142 
( —8). Apátul 198 ( 12), Bogojcvó 204 
( — 11). Palánka 144 ( 16), Noviszad
146 ( —2o), Zemun 130 (—6), Pancsevó 
108 (—16), Szinederevó 224 (—7), Or­
sóvá 195 (+10). Dráva: Oszijek 
(—2). Száva: Mitrovica 192 (—4). Bco-
*rad 68 ...,6)- Tisza: Szenta 30 (—12),
Becsej w (-30), Titel 149 (-17).
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KÖZGAZDASÁG
Praktikus útmutató

az érvényben fevo adókról és 
illetékekről

A Bácsmegyci Napló vasárnapi szá­
maiban közölt cikksorozat befejező ré­
szét alább közöljük:

A fegyver adó 1923. év végével, a 
betegápolási pótadó pedig 1925. év vé­
gével sziint meg.

Az invalidus adó 1920 január 1-től 
van érvényben s alapja 1920. és 1921. 
évben, a földadó, llázadó, I. If. 111. és 
IV. osztálya kereseti adók, nyilvános 
számadása vállalatok adója, tökekamat 
adó s az ezekre eső 60%-os bábom és 
az általános jövedelmi pótadó. továbbá 
az obrtni porez volt. Az 1922-töl az 
obrtni, illetve a forgalmi adó kimaradt 
.az alapból, de a vagyonadót felvették 
1924, és a jövedelem adót 1926 vécéig. 
1927-töl pedig ez sem. Ezen adónem 
skála szerint állapítandó meg, amely 
1925 március 31-ig szimpla volt, azóta 
pedig megduplázódott.

A katonai kamarai adó, amely 1925 
április 1-tól van életben és a fenti adó­
nemek képezik az alapját s fél annyi fi­
zetendő. mint az invalidus adónál. Ug.v 
az invalidus adót, mint a katonai kama­
rai adót abban a községben írják elő, 
ahol az adózó lakik, vagyis ahol a jö­
vedelem s vagyon adója van előírva.

Ezen célból az egyes községek át­
utalják az előirt adókat azon községek­
ének, ahol az illető lakik (abban az eset­
iben, ha több községben van az illető­
nek adóköteles birtoka).

fíadmentésségi díj. Ezt az adónemet 
;1923. év végéig még a régi törvények 
-alapján vetették ki. 1924-töl kezdve pe- 
>dfg az uj törvény szerint lesz megálla­
pítva és amelyet ötven éves korig kö­
telesek fizetni a katonai szolgálat alól 
felmentettek; alapja ezen adónemnek a 
tföld, ház, kereseti adók, tőkekamatadó 
<s az ezekre kivetett 60 százalékos bá- 
‘borus cs az általános jövedelmi póladó, 
továbbá a jövedelem- és vagyonadó s 
amelynek 50 százalékát kell liadidijban 
fizetni, ami tetemes összeget tesz ki.

A régi hadiadó igen mérsékelt volt és 12 
évig kellett csak fizetni.

Adóvógrehalídsoli, Késedelmi kamatok 
címén 80 százalék számítandó, adófn- 
tésért 1 százalék illeték jár a megintett 
hátralékos összegtől számítva. Foglalá­
sokért 2 százalék számítandó illeték cí­
mén, amely azonban 20 dinárnál keve­
sebb nem lehet. Árverésekért 1 száza­
lék számítandó.

Egyetemes adókötelezettség. Az örö­
kösök felelnek az örökölt vagyont ter­
helő adók és .illetékekért, házastársak 
egymás egyenes adóiáért és azon jöve­
delmi forrásokat terhelő adókért, amely 
jövedelemforrásokból élnek; üzlettársak 
az üzletet terhelő adukért, megvett in­
gatlant, kereskedelmi, ipari üzleteket 
terhelő adókért a vevő is szavatol.

Elévülés. A meg nem intett, elő nem 
irt adók 10 év mán elévülnek. Adótúlfi­
zetések visszakövetelése 5 éven belül 
aszközlendők, mórt különben az is el­
évül. azért tanácsos, hogy mindenki győ­
ződjön meg, nincs-e valamely adóneme, 
különösen hadinyereség és jövedelmi 
adójánál túlfizetése s ha igen, bélyeg 
mentes kérvénnyel követeli azt vissza, 
vagy kérje annak más adókra való át­
számítását.

(Vége.)

A januári csödstatlsztika. A Zagreb- 
ban székelő jugoszláv hitelező védegy­
let kimutatása szerint januárban hetven­
kilenc csődeset volt, ugyanannyi, mint 
múlt év januárjában. A hetvenkilenc 
csődből I lorvát-Szlavónországra tizen­
két csőd jut (tavaly Januárban 16), 
Szerbia és Montenegróra 55 (44), Szlo­
véniára és Dalmáciára 6 (10). Bosznia 
és Hercegovinára 1 (2) és a Vajdaság­
ra 5 (7).

Az ország kiviteli statisztikája. A
vánivezérigazgatóság a napokban tette 
közzé a december havi kimutatást az 
ország kiviteléről. A statisztikai adatok 
szerint december hónapban 287.548 ton­
nát szállítottak ki az országból 

j 582 261.862 dinár értékben (48,261.86? 
aranydinár). Az 1926. évi december ha­

vi kivitelhez viszonyítva a kivitel 1927. 
decemberben 85.024 tonnával és 
93,882.851 dinárral kevesebb volt. Az 
1927 évi kivitel végleges kimutatása a 
következő: A kiszállított áru 4.251.450 
tonnát tett ki 6.400.153.065 papirdinár. 
Illetve 584.408 162 aranydinár értékben 
Az 1926. évi kivitelhez képest a múlt 
évben 653.259 tonnával kisebb volt a 
kivitel. A múlt évi kivitel értékben 
1.418.027.029 papirosdinárral. illetve 
120,285.086 aranydinárral kevesebb volt, 
mint az előbbi évben.

A bánáti kamara pénzügyi bizottságá­
nak ülése. Becskerekről jelentik: A 
becskereki kereskedelmi és iparkamara 
pénzügyi bizottsága szombaton este 
ülést tart, amelynek napirendjén a ka­
mara 1927. évi zárszámadásának felül­
vizsgálata szerepel. A zárszámadás fe­
lülvizsgálása után a kamara igazgatósá­
ga tart ülést, amelyen megállapítják a 
plenáris ülés időpontján. A plenáris 
ülést még február hónapban megtartják.

Sztanojlovics Sándor előadása a becs* 
kerek! népegj etemen. Becskerekről je­
lentik: Sztanojlovics Sándor, a bánáti 
kereskedelmi és iparkamara titkára va­
sárnap, február 5-ikén este 6 órakor a 
becskereki népegyetemen előadást tart 
a gazdasági válságról. Sztanojlovics ér­
tékesnek és érdekesnek Ígérkező elő­
adásában főként a kivitel csökkenésé­
nek és a mezőgazdaság kritikus hely­
zetének kérdésével foglalkozik és rá­
mutat azokra a módozatokra, amelyek­
kel a gazdasági válság halálos szorítá­
sából az ország kimenekülhetne. Az 
előadást a vármegyeház nagytermében 
tartják meg.

A becskereki kamara ankétje az ilz- 
letzárásrók Becskerekről jelentik: Va­
sárnap délelőtt tíz órára a becskereki 
kereskedelmi és iparkamara konferen­
ciára hív ta össze a kereskedelmi és 
ipari egyesületeket, amelyen megvitat­
ják a szociálpolitikai és kereskedelmi 
minisztériumoknak az egységes iizilet- 
nyitás és üzletzárás, valamint a vasár­
napi munkasziinetre vonatkozó legújabb 
rendelettervezetét. Erről a kérdésről 
február 7-ikéti és 8-ikán Beogradban a 
szociálpolitikai minisztériumban orszá­
gos konferencia lesz. amelyen az or­
szág összes munkaadó- munkáskamarái 
résztv esznek.

SPORT
Vrbászon a Szombori Szoko játszik 

bajnoki mérkőzést. \  ihászról Jelentik: 
A VSC vasárnap a Szombori Szokoval 
játszik bajnoki mérkőzést. A kitűnő 
szombori csapat bemutatkozását nagy 
érdeklődéssel várják Vrbászon. A mér­
kőzés kimenetele teljesen nyílt.

Noviszadi sport. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi tavaszi bajnokság vasárnap 
kezdődik meg. A sabáci Macsva, a múlt 
évi bajnok, a noviszadi .Inda Makkabi- 
val fog a noviszadi Makkabi-pályán 
mérkőzni. Ez lesz az első bajnoki mér­
kőzés. — A Vrbászi SC február 12-ikére 
meghívta a noviszadi NAK-ot barátsá­
gos mérkőzésre.

F IL M
F ö ld i p a ra d ic s o m
A Városi Mozi uj vigjátéka
A Városi Mozi uj filmje a 'Eöldi pa­

radicsom* tipikus német vígjáték, az 
ilyen fajtájú filmek minden hibájával és 
erényével. A hiba, bogy a vígjáték 
»szellemessége« nagyon is német, vagy­
is kissé szürke és ízetlen, erénye vi­
szont az Ufa-gyár gondos produkció­
ja és a kitűnő rendezés amely néha mu­
latságos helyzeteket tud teremteni. A té­
ma csak annyiban válik ki a szokásos 
film-játékok meséi közül, hogy ügyes 
torzképe egy képviselői karriernek és a 
kétéletii politikusnak kitűnő pesszif- 
lázsa.

A film főszerepében Reinliold Schiin- 
zel pompás karrikaturát ad. A kiváló 
német komikus minden mozdulatában, 

i iélszegségében, természetes zavarábanI
van valami ellenállhatatlan, ami nevetés­
re késztet, anélkül azonban, hogy vala­
ha is túlzásba tévedne. Ügyes partnere 
a női főszerepben Charlotte Ander és Jó 
a film minden szereplője, köztük Szőke 
Szakáll is.

A -Földi paradicsom*, amelynek fel­
vételei nagyon szépek és tiszták, hétfőig 
kerül előadásra a Városi Moziban.

(1. f.)

C l a i t í l e  A « .« t  r e g é n y e  (33)

Ezekbe a szobákba régi szőnyegeket akar­
tunk venni, ami a keletiek egyetlen és ritka fény­
űzése. Egész Sztambult beszaladgáltuk, hogy 
ilyeneket találjunk. Nemsokára valamennyi ke­
reskedő és a perui bazárok minden alkusza is­
mert bennünket. Végtelen tanácskozásokat foly­
tattunk velük, ezeknek eredményeként titokzatos 
találkozások történtek a távoli városrészekben 
elvesző házacskákban. Elénk őrömet leltünk eb 
ben a vadászatban. Nem siettünk a vásárlással, 
mert maga a hajsza nagyon kedvünkre volt. Ke­
reséseink közben találtunk egy szép darab keleti 
bársony szőnyeget, egy gyönyörű brokát sely­
met és egy batikolt perzsa kelmét; ragyogó 
aranypor csillogott rajta. Lombos fát ábrázolt 
ezernyi fehér virága között madarak játszottak 
és a tövénél két oroszlán viaskodott. Reggel 
amikor felébredtünk, mindig két-három bárka 
várakozott a házunk előtt. Alkuszok jöttek ben­
ne. akik valami általuk felfedezett csodáit hoztak 
nekünk: yardés szőnyeget, amelyen >4iiaga 11 
Mohamed szultán imádkozott*, ispnhani szőnye­
get, amely számunkra valamely titokzatos kas­
tély mélyén csodálatos módon épségben őrződött 
meg. Erisscségéről ömlengve mondta az alkusz: 
»obmri, mint egy ifjú leány*. Máisodik Moha­
med imaszőnyege nem lehetett öregebb nálam- 
nál, a yordést tegnap fejezhették be a bazárban 
és az ispahani remekműben egyetlen fonál sem 
volt régi. De ezek a gyermekes hazudozások ép 
ugy mulattattak bennünket, mint az czeregyéj 
meséi. Az alkuszok közül némelyik fölötte ra­
vasz volt: látva, hogy Isabelle milyen szívesen 
beszél törökül, egyszerűen eltagadta, hogy fran- 
ciánt tud. A majdnem üres teremben, reggebzes 
közben hallgattuk meg őket. Kora tavasz óta

! nyitva tartottuk az ablakokat és a Boszporusz 
j felöl áramló friss levegő simogatta mezítelen lá- 
! bainkat.
i A telet a berendezkedés gondjainak szentel- 
, tűk. Mire a nvár viszatért, már ismertünk Sztam-I w z
bul minden terét, uccáját és épületét. Eyub misz­
tikus hátterében a héttornya kastélyt, Konstantin 
rombadőlt palotáján, a régi szerály szépséges 
terrasszait.

A mecsetekben is jól fogadtak bennünket 
gyakori diszkrét vendégeket; kis bódék, üzletek 
ajtaja minden városrészben megnyílt előttünk, 
ugy bántak velünk, mint régi jó barátokkal.

Esténként kaikba ültünk és barangoltunk a 
Boszporuszon, az ázsiai part tekergő utvesztőjé- 

i ben. Egy kis falunál rendesen megálltunk, érde­
kelt bennünket különös fekvése, egy három év 
századnál idősebb platán rengeteg koronája be­
borította és oltalmazta az egészet. Egy közmon­
dás szerint: »Ahol egyszer török járt, ott nem 
terem többé fü*. Bizonyosan örmények találták 
ezt ki. mert sehol a világon ilyen fákat nem lát­
tam. Egy kis kávéházban parázson forralták a! 

! vizet. A hosszú szakállu, öreg kávedzsi ugy fo- 
I gadott bennünket, mintha nála — az uralkodónál

- mi, idegen fejedelmek szálltaink meg. Hazaté­
résre csak akkor gondoltunk, amikor ezer fény 
gyulladt ki Therápia körül. Sötét ázsiai mélység­
ből élveztük a szép kivilágítást.

Az életünk könnyedén, mintegy magától ren­
deződött el, Oalatában tizenegy órakor állt meg 
egy hajó, az beszállított a követségre. Isabelle 
gyakran eljött értem kaikban és valamelyik 
sztambuli étteremben villásreggeliztünk. Vagy 
megvárt délután és az iskolás gyerekek vonatján 
utaztunk haza Csubukluba.

Az első időben könnyen intéztük el az euró­
pai ismerőseinkkel való társadalmi érintkezést, 
fiatal házasok voltunk, nem zavartak bennünket, 
így nyolc tíz hónapi haladékot nyertünk, boldo­
gan szoktuk meg, hogy kettesben legyünk, sen-' 
k i hiányát nem éreztük. Isabelle begubózta m a -A

gát a boldogság .selyemszálaiba és nem akart 
onnan kimozdulni. Mint csodálatraméltó színin 
tékot nézte az európai partot és mindennap újból 
örült, hogy nem lakik ott. Csak egytől félt, hogy 
egyhangúnak találhatom az együtt töltött időn­
ket.

— Nem unatkozol majd itt? — kérdezte, — 
tudatlan kislány vagyok én. Megőrizhetlek-e ma­
gamnak?

Szavai mélységes örömmel töltöttek el. Min­
den tetszett nekem Isabelle egyéniségében; ke­
délyének minden megnyilvánulása boldoggá 
tett, szerettem, lia vig volt, ha komoly volt, fc- 
cs'egőn, hallgatagon, mert mindig szeretetteljes 
és gyengéd és annyira az enyém volt.

Csubiikliiban a hajdani török nők hagyomá­
nya szerint világos, élénkszinii öltözeteket hor­
dott. Mezítelen szép lábát papucsba bujtatta. És 
amikor harisnyát, cipőt meg európai ruhát kel­
lett felvennie, hogy el mehessünk hazulról, só­
hajtozott.

— Nem is szeretsz majd ugy engem, hisz te 
keleti nőt vettél el feleségül. Miért nem zársz 
már be az öt ajtós hárembe?

Az öreg bazárosnál Isabelle egy régi boklia- 
rai kelméből készült, hallatlanul bö antik dísz­
ruhát kutatott fel. Talált egy pompás »khalat«- 
ot is: ragyogó granátvörös alapon élénk virág­
csokrok miiveszi gobelinhimzéssel. Perzsa- 
szandált vásárolt nekem, puha finom fonását. Fel­
vettem a szandált és a khalat-ot, amely a legké­
nyelmesebb otthoni öltöny. így ruházatunk össz­
hangban volt a nagy nappali szobánk berendezé­
sével. Néha turisták haladtak el csónakon az 
ablakunk alatt és kíváncsian néztek meg bennün­
ket.

— Azt hiszik, hogy törökök vagyunk, — 
mondta boldogan Isabelle. — De azt nem tud­
ják a csacsik, bogy ha török nö lennék, nem mu­
togatnám magam.

.(Folvt, kftv.i
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NYILT-TÉR
Stefan Secerovtól megvettem a kocsó- 

háti birtokot és az eladó adósságait nem 
ismerem el.

Nakovo, 1928 február 1.
Deffert Gáspár

R A K K I N G
D in . 9 4
Harisnyák, keztyük, in­
gek, nyakkendők, sálak,
re.dkivül o lcsó  árban

>FER IGNÁC
(Halpiac)

K a r t é l i e n  k iv it !
m iit r á g y á t

*
b e n z i n t o.

o lc s ó n  s z ó  11 it

LedererDezső-cég Sombor

T is z te le t te l v e v ő -
k ö z ö n s é g ü n k k e l,  h o g y  az  e d d ig  
a  V i ls o n o v a  u l ic a  7 . s z á m  a la t t  
v o l t

ir o d á n k a t  
a Városi bérnalotáha
helyeztük át

Egyedüli telefonszámunk:
1 9 2

Weitzenfeld és társa

M i n t a v á s á r
B e l a c r k v á n !

Az egész országban, de az ország határain túl is 
híres belacrkvai farsang alkalmával, amelyet, a 
speciális felvonulások, jelmezesek és a közkedvelt 
és népszerű farsangi mu'alságok tesznek érdekessé

1927 február 19, 20 és 21.-én 
az alduuai tartomány fő is ­
pánjának védnöksége alatt

tartjuk meg az

sok értékes nyereményt tartal­
mazó s o r s já té k k a l  egybekötve

A kiállításon bemutatásra kerti! mindennemű sző­
lészeti és kertészeti termék, továbbá Belacrkvá- 
nak, a Bánát legnagyobb bor- és virágtermeló 

városának mindén ipari terméke
A kiállítással egyidejűleg nagyon érdekes

h a r o m lik iá li itá f t  In le sz
A váMrtrttozató'r megfeleld elszállásolása varrott kérjük, hogy 
a vásáron vató r-e ivétM t eziveskedjenek legkésőbben f. évi 

fe b ruá r hó 15»lg a kővetkező címre bejelenteni ;

I. OpSta Izlof.ba Uzoraka u Belacrkvi

H ütiink  és j e g e t  g y á r tu n k
az Audiffren-Singrün-rendszeríi szab.

NllíS 
kezel Sl

Nincs
flWMltfS

GELLÉRT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bu apeM , VI., Pndroaniftzky u, 41, Telefon T, 212 91

977

4—5 szobából álló

l a k ó h á z a t
m elléképü le tekkel

m eg v éte lre
k e r e s e k

Címeket .Lakóház" jeligére a kiadóba kérek

Ruha teszi az em b ert!
A legelegánsabb, amellett a legkényelmesebb 
szmokingok, frakkok az én úzDtemből kerülnek ki

V O JISL A V  V A SILJEV IC
uriszabóság

Subotica, Manojloviceva ul. 7.
Pletlkosié palota

ÉV**
•dit’
V.-i?
;<íU

f '  u  ■

•,n»

..*  v .  
■. 1 •

IJroftevié A. és Fiai loznicai „Dr.na“ go.'- 
hen erma’om a icn aa li belépésre

m o l n á r t  k e r e s
aki iig1? 3 tinóm , min* Bf.vsxeiU ó Esti n in t i . E önyi*eu 
ró: ze Ölnek esalndoa emberek, k ik a n n  oms aknuban óbb 
évi gyakorlattal rende kéinek. —• A f i/e té -e i ki Ili az ilb lö  
l íkáftt és vilagiíóst kap Aján a ok b iio u y itvó ’-yro ibo  a’ok a', 
a lenti c in re  Loxnica (O <rug 1’ iJi* n jsk il k .’.Ideadó.. lOlti

VifVÍZZO I

H a könyvet vesz, az igazán  
k ö n y v  leg y en !

Az emberiség haladásában, a tudomány fejlődésében, az ismeretek ki­
szélesítésében csak egy eszköznek volt mindig és mindenkor nagy és fontos 
szerepe: a könyvnek. Anélkül sohasem ismernénk az elmúlt korszakok nagy 
elméinek gondolatait és alkotásait, csak a nyom tato tt betű menti át azokat 
egyik nemzedékről a másikra. Másik csodás nagy ereje a könyvnek: a szóra­
koztatás. A legfenköltebb érzés az a tudat, hogy — amikor a könyvhöz for­
dulunk — cseveghetünk társadalmi problémáról, nagy emberi dolgokról, sze­
relemről és eszményképekről olyan költői lélekkel, aki tisztánlátó és megértést 
parancsoló szugessztióval ábrázolja az élet mikéntjét. Tehát:

a ján ljuk az alább fe lsoro lt könyveket

Szinwnidesz Lajos: A világ vallásai I—II. . . . .  
Lambrecht Kálmán: Az ősember elődei > . . .

Lambrecht Kálmán: Az ősember . . . . . . .
Wells reprezentatív kiadása 7 kötet
A Reklám művészete .......................... t . .
Gróf Batthyány T ivadar emlékiratai T—II. . . .
Dr. Kecskeméti L ip ó t: A zsidók egyetemes története
Dekobra: A fenséges bohóc . . . . . . . .
Kassák Lajos: Egy ember élete
Mereskovszkij: Leonardo da Vinci 1—II. . , . .
Mereskovszkij: Istenek születése ..........................• •
Romain Holland: Az elvarázsolt, lélek 1.—II.—III.—IV. 
M ereskovszkij: A szerelem tudománya 
Szederkényi Anna: Lázadó szivek 
Burroughs: Mars ciklus 1— I . . .
Burroughs: Tarzan ciklus 1—6 . .
Biró Lajos: Házasság .........................
Bíró Lajos: Az élet arénája . . . .

A szociális eszmék fejlődése 
A köd országa . . . .

A fold élete

*
a

4
4
A

9
p

4

4

I
4

4
I

*
I

Dános-Kovács:
Conan Doyle:
France Raoul:
Goethe: Faust. I—II
Gyakorlati Gazda-lexikon I—It
Karinthy Frigyes: Együgyü 
Leorux: Hard igras 
Lewis Sinclair: Mantrap . , . 
Nagy J.: A filozófia története . . .
H. G. W ells: Az Istenek eledele 
H. G. W ells: Amikor az üstökös eljön 
H. G. W ells : Láthatatlan ember 
H. G. W ells: Egyelőre . .

lexikon

Din. 500
a 400 

320 
560 
360 
340 
350 

34 
135 

60 
40 

210 
30 
40 

190 
240 

32 
48 
64 
36 
64 
60 

480 
14 
44 
32 

120 
40 
48 
40 

60

7>

X>

Y)
7)

1>

7)

»

n
T>

»

y>

y>

T)
D
))

))

))

FarSíing-v é g é ig  N á s z - a j á n d é k o k

r’

Fenti könyvek kaphatók a

Minerva R. T. könyvosztályában, Su’joticán
Négyszáz dináron fe lü li rendelésnél kedvező fizetési fe lté te lek m ellett szállítunk 

Kérjen ára ján la to t!

Csak legjobb minőségű konyhaszerek 
Subotlcán legolcsóbban k iz á r ó la g W e in e r vasüzletében, - a

gyüm ölcspiacon
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téglagyárak és mal­
mok részére vagonté­
telekben legolcsóbban 

kapható

Ács fiaüer. Sü oilth
I-a  tű z ifa ,

u  v  e  z  e  t  ó  m a r k a
minden szakűzfetben kapható

e tfő e s z k a z a k ú s a s z ta li k é s z le te k
Jugoszláviai lem ' .-t ós szé’ kü dós

!Z!1 Uj te  j csarn ok
nyílik  meg feb iu ár 6-án

héttőn reggel Sbo«. niajerova ul. 
22. a halpiacon, Faragó mészá­
ros mellet’ , Á landóan kapható; 
elsőrendű teavaj, a legzeírosabb 
hei'vi sajtok, r.a ’ y lyukacr oe 
ementhaií sajt, különféle trap­
pista saitok, sombort és liptói 
túró, sard nm, ring li, olajos 
halak. Napon.a I r l i *  péksüte­
mény. Olcsó . rak. Tiszlelettc

Todor Tr.:§ ‘c

N VISADON
a legjobb helyen levő 
évek óta fenálló, nagy 

vevőkörrel b ró

liiszer- és oeiaisstózUt
mely bi.tos cgzistenciát 
n; ujt család, körülmények 
miatt á t a d ó .  Cím 
megtudható K u r d o s  
hirdctővállalatnál N o» 

ÍVisaiI Vilsorov trg 7.

j. •’,>?* »„*

S reé  o P od  g ó rn i:; , M aribor, iVzaidrova 3 j

A hölgvíodrószat minden ágában a Icgnrt- 
cizebb és a legszolidabb kiszo'gálást kapja

E S T R E  W E I S
hölgyfodrász szalonjában.

Kozmetika — Paróka kölcsönzés
Olcsó bórletrendszer 783

E r e d e t i  p á r is i

m o d e l l  k a l a p j a i m
k o p ir o z v a  m é r s é k e l t  

á r o n  L a p h  td k

H eid u sk a  M arisk a , SuboHca

I T
rr

E L Ő N Y O M D A T
Ingmodernebb ríyitt raj okkal ós 
ke lékükkel l •golcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL, SENTA
modern előnyom aberemtazésí gyára

rv

F!

R e l i e f - f e s t é s  ta n ítá sa  « < u e a  83
hozzávaló festékek, porok 6 ; kel ékei kapható'; BS9I94 fi ÍSÖ

■u&

K é k k ő  9 0 7 . - o s
A Soiatekaííitti o la s x , m é g  
a  r é g i  ú r b a n  k a p h a t  >

S U G Á R  M A N Ó
S U R O T IC A . TELEhO N  47

A világháborúban megvakult 
magyar iró:

G e r g e l y  S á n d o r
legújabb regény?, a

I ID A T  V E R N E K
melyben nagy-zerü erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva r.-t. liöuyvoj tályaban kapható

B
b> <

Ara 55—  dir.á
.mm m. •* * *•* »v» •••■♦a

Gyógy szer és zi

azu n n a lra
k e r e s  
f  o s* í  c

gyógyszertár
’• N Ó V  I S A D

A * ■-H »*'

DUBIED k ö t ő g é p e k
j a legjobb és legtökéletesebb 
! gyártmányok az egész vilá­

gon, melyek csakis a

C e s n ik  & G ro ss
cégnél, Beograd, Jug Bog­
dana 8. kaphatók. Képviselők 
a Vajdaság részé e kerestetnek

bácsi diókoksz
és porosz

k  ű  1 y  f r á s z é n
ego'csóbb árakon házhoz 

szállítva pható

Waisz Dezsőnél
Posta melleit

UJ CIPÉSZÜZLET!
l’i '.zteletlet órtes tem az igen 
isztelt közönsége*, ho ry r gl, 
ő hírnévnek örven ö C iPW Z - 

TEMET ismét megkezd hm
Zm nj J o v  n a  u l .  27.
zám alatt (voll ,E k ; iu ‘c-i) 

S'.ives párt‘'ngsst kór
BOLGÁR RUDOLF c’pcsznie’ ler

jMcno pravovai
pálinka-depóiba

i c c é s
kerestetik. Cím: OJ5I

. Radio üehiaia í m s la v l ia
ISubolilCft Postafiók 48

‘s a s

S o m b o rb a n  a B eográd  kávéházban
s z o m b a t tó l  kezdve m h u l c n  este elsőrendű 

b e o g r a d i  és za g ’r e b i kabarét miivészek
V A R I E T T E  E S T É L U T

rendeznek szerb, német és magyar nyelven. 
Válogatott műsor-számok. —  A legújabb kupiék, tánc­

számok és bohózatok.
M Ű S O R  U T Á N  P A R K E T T  T Á N C

B E L É P T I D I J  N I N C S !

o1

H

Mezőgazda- 
sági és kei ti

m agvakat
.za.dt legjobban

S E V E K  & C D  M l’ . 
L ju b lja n a  7J9

Kérjenek árjegyzéket1

V 5 25 e  s n  h  o  r It a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a ;  r ka
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a

K K M É  N Y - f é l e  
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

8ÓZEND0RFER zengora, E 
STEINVEY, F .R STER  vi­
lágmárkák, Erste Produktív.
Stelzhammer, Lira, Stingl, 
Lantergei Glosz, Pallik, 
Stiasznyz, L Edmund, Hoff­
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban aphatók. 
Áraim Jugosz áviában legol­
csóbbak és leghosszabb lejá­
ratú részletre ►aphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica. 
Varosháza 10311

V eszünk  és eladunk
jó állapotba* levő 
an tiq u ar szépiro­
da mi k ön y v ek et  
és kön yvt árak at

A n t S q u a r
könyvkerca'iedéa 

Subotica, PiSiceva ul. 7

Tr ro
K
E

Épület-, bútor­
éi portál-

a s  x t  s í  l o
Palmoticeva ni. 20. 
Tanonc felvéteük.

H i r d e t é s e k e t
Sentán a Bácsnicgyei Napló 

részére
M o ln á r  Sí, V in c e

vesz fel.
’-litt'A,* n

D E N D R A

g y ü m ö lc s f a - k a r b o l in e u m
t é l i  p e r m e t e z é s é v e l  b i z t o s í t j a  a  
j ö v ő  é v i  b ő  g y ü m ö l c s t e r m é s é t !!

H a s z n á la n d ó  levélhu llástó l r ü g y f a k a d á s ig
Vérié ü, pjjzstutü, pókhálós molyok, téli araszolók, lei- 
vek, rák és minden szivószervezettl rovarkártevő ki- 
pusztítására, megtisztítja a fát a zuzmótól és mohától

A f Sldmive'ésügyi minisztérium által engedélyezett nővéayvédeiml szerek g| 
gyártása

SCH W EIG F.R M. L A J O S  vegyészeti gyára
Telefon: 85 S u b o tic a , T o ls to jev a  u l.  17 Telefon: 85

D A N I  E-K 1AD AS• -JE S S ' I
S Í O S 3 S H  U J

I

Két hatalmas kötet közel 50 mümel-I
léklettel és képpel. A két kötet ára 
diszkötcsbcn 500  d in á r  — havi 

részlet 60 d in á r

Megrendelhető
a

„Minerva" nyomda konyvosztalyánál 
Suhotrcán

Ingyen küldjük „A  V IL Á G  V A L L Á S A I"
pazar képes prospektusát. Vágja ki és küldje be az alanti szelvényt

„Minerva14 nyomda könyvosztálya, Subotica po3tafiók 43 

Kérem in g y e n  A VILÁG VALLÁSAI kúpos prospektusát

Hivatali rim ős lakás foglalkozás olvadható al br

B B ■ rLadáű t  b 11
g SUBOTSCA S E V E R  D. D . I

ELEKTROMOS OÉPZK GYÁRTELEPE

BQ Ét*

e te t  5-84 |
M

|  KEPVISELOSEGEKs
« Brandt i Korlman

Skopljanska ulica 3

Ing.W.Cvetanov
NlS

Nomenjina ulica 41

" Ing. Gj. Mihajíovlő 
NOVISAD

Voj, Bojoviéa ulica 27

ifi
• »• L

Gyárt és ja v ít :
Mindenféle elektromos ■ 
gépeket és szerkeze- 3 

teket
R a k tá ro n  ta r t :
Motorokat, dynamókat il 
vas szigetelő tartókat, 
stb. elektromos cik­

keket. 10890
A» általunk gyártott ■ 
és javított gépekért g 
e g y é v i  jó tá llá s t  

vállalunk
itá llá s t  1
nk. IUUMl



12. oldal B A CSPTEGYE* NAPI-Ó 1928. február 4

L IF K A
Cstttttr ■ tfUttfl - vasárn ap ig

H A R R Y  L I E D K E
pompás újdonsága

Palicsi strandon e lveszett  
szivem

7 felvonás egy könnyelmű ifjú életéből, rendelte 
Rudolf Walter.

A strandfelvételek résiben PAL1CSON készültek. 
Legközelebb VELENCEI VÉNUSZ

Minden előadás igád rakétákkal, tttzijáfék .

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprrfkirdMfc 1 dinár, oMaftoW*
kÁu«r»MO számit Legkisebb e^rábirdeHs ám H>

Geek felbályefseH jelifás leveleket Uvábbtaak 
KM oiekádáeekbes eábsebályef meUákieUL

H o v á  m é s z ?

VÁROSI M O Z I

aFll.ll, Hlllli
Február 3— i —5-én

H O TEL

VIKTORIA
Gyönyörű f m 'áiék

7 fe vonásban 
Főszereplők :

BíaaB Basifier ésfiang r.nöra

1 H Á Z A S S Á G

Nemzetközi házasságközve- 
títö iroda minden megbí­
zásnak pontosajn eleget 
tesz. »Ámor« házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro- 
tnánia, Kossuth Lajos unna 
21. 11993

Kocsis, józan, szorgalmas 
azonnalra felvétetik. Ber- 
ger-malom Subotica. 1045
Fény kép észsegéd azonnali 
belépésre állást keres. — 
Ajánlatokat továbbit »Rega< 
hirdető, Veliki Beőkerek
Fahivatalnok 14 éves prafc 
azissaj, állást változtatna 
Szives megkereséseket >Fü- 
részelt fa< jeligén továbbit 
Bega hirdető, Veliki Berke 
rek. 994
Hivatalnok, magyar-német- 
szerb levelező, könyvelő, 
elsőrendű külmunkás. volt 
gabonás, bárhol elhelyez 
kedn«. Szakma mellékes 
Szives megkereséseket 
ál!ó-30‘ jeligére a kiadóba 
kér. 1003

fő- vagy fióküzleteibe, ahol a: elsőrendű friss
marhahúst 12—H ‘—
borjúhúst e l e j e ................18’—
sertéshúst . .
zsírt . . .
zsirszalonnát 
héjat

. l í —48*-— 

. . 21’-  

. . 1 7 -  

. . 19 -
dinárra szállították le. Ugyanott legolcsóbb beszerzési 

forrás finom felvágottakban.

T e le fo n : Főüzlet. . 728 
Gyár'elep 729

9" i

Pén ek—Szombat—Vasárnap
N e v e tő  o r k á n t  A v ig s á g  o r g iá i  t

F ö ld i  p a r a d ic s o m
G yuka képviselő választási je lszava  

Főszereplők :
Relnho’d Schkntzel és Charlotte A’nder

Mi történik, h í az istenes képviselő titokban 
bár tulajdonos?

Két órás szakadatlan  neirerés

Megvételre keresek billiárd- 
aszta.lt, haszlált. de jó ál- j 
lanotban. Árajánlatokat ár- 
megjelöléssel Setyerov Sán 
dór Krstur, Bánát. 1043 j
Jókarban levő kaparógép és ( 
egy ló után való kétkerekű 
talyiga megvételre kereste 
tik. Ciril Metód trg 20. 973
Magánjáró, 6-os Magyar 

Gazdasági. 8 as Clayton- 
Shutleu’ortb, Hofherr gar­
nitúrák olcsón eladók 
Schumacher Rezső, Stari 
Beőej. 560

„VOLÁN" cég

C IT R O E N
képvisel t. Tol. 22-97.
Protió garage udvarban

NOViSZAD
Kralja Alelcasndraul.7

03
©

ClOkelő családból származó, 
23 éves. csinosnak mondott 
hajadon vagyok, hozomá­
nyom 2.000.000 készpénz 
és 5.000.000 ingatlan. Is­
meretség hiányában is­
mételten megkísérlem ez­
úton megkeresni azt, aki 
elkísérne az életbe. Eddigi 
próbálkozásom ugyanis 
eredménytelen maradi, mert 
hirdetéseimre senki sem 
jelentkezett. Rendes exisz- 
tanc.iával rendelkező, kép­
zett urak- levelét közvetí­
tők kizárásával kérem ‘Kis­
város* jeligére a kiadóba

980

Fodiászsegédet, aki perfekt 
női hajvágó, február 15-re 
keres Ludvig Mihály fod­
rász, Szombor. 779
Pénztárnok, ki egvben per­
fekt könyvelő, szerb-ma­
gyar levelező, megfelelő ál­
lást keres. Ajánlatokat e 
lap kiadóhivatalába kérem 
»Kaució 10.000« jeligére

835

T a va sz i m o d e S l- lc a a p o k
a nálam megszokott kü- 
töníe le ssé tek  érkeztek 

B áli v ir á g o k  n agy  v á la sz té k b a n  
P o g á n y  k a l a j p s ^ a l o n  721

Bfiffé italméréssel 
más helyen eladó, 
kiadóban.

forgal 
Cím a

914

FOGLALKOZÁS
MMM

Ügyes helyi ügynököt s 
Bácska-Bán atban bevezetett 
utazót keresek. Keménv 
ecetgyáros. 1028
Somborban félnapos alkal 
mazást vagy órakönyvelést 
és szerb, magvar, német 
levelezést vállalok. Megke 
reséseket kérem Miladjev- 
hez. 1032

üaletvazetö-társol keresek 
jóforgalmu polgári vendég­
lő-szállodához 50.000 dinár 
befektetéssel az ingatlan­
hoz. Értekezni a tulajdo­
nosnál Mészáros András­
nál, Stari Beőej. 892
Állást keres fiatal rövid- 
és divatárusegéd engros 
vagv detail üzletben. Leve­
leket »Agilis* jeligére a ki­
adóba kér. 895
Sofföri vagv urasági inté­
zői állást keresek, lehető­
leg Novisadon vagv Som­
borban Cím a kiadóban

20179

VÉTELELADÁS J

o

2009 d in á r ju ta lm a i
adok anna's a i a szerda éjjé’ a sombor! 
voiat an olveizeM v. tévedésből elvitt irat- 
táskám és egy nagyobb iáikat visszahozza
Bővebb M

S t e i n e r ,  V  a k o v á r

Gaee .80 lóerejü gőzmagán- 
járó eladó. Bővebbet Raez- 
ko gépraktár, Subotica. 919
Temclbezán válla’atbnz jó 
állapotban levő felszerelést, 
üvegezett kocsit veszek. — 
Kovács Ferenc (Sárga', 
Cantavir. 932
Jé forgalmú fiiszerüzlet kis
tökével azonnal átvehető. 
Berecki József. Senta. 995
Vashnrdé, olaj és petróleum 
szállításához alkalmas, ol­
csón eladó. Cím a kiadó 
ban 99^

Kólssebáí lakás, irodának 
is, májusra, bútorozott szo­
ba azonnal kiadó. Aleksan­
drova ul. 11. 1038
Uzlethfdyiuég berendezés­
sel, iroda és raktárhelyi­
ség azonnalra kiadó I , 
Vojnoviceva ul. 5. Telefon 
643. Aleksandrova ulica 
mellett. 1027
Május elsejére keresek két 
szoba, előszoba és mellék- 
helviségekböl álló lakást a 
beltéren, vagy a beltér kor­
nyékén Címeket >Jó lakót 
jeligével a kiadóba ké­
rek. 909

üzletvezető-társat keresek 
vendéglömhöz és polgári 
szállodámhoz 50.000 dinár 
befektetéssel azonnali be­
lépésre. Személyes érteke 
zés Mészáros Andrásnál, 
Stari Reóej. 1030
ElsönntHl hölgvfodrászt, 
manikürözőnöt azonnali be­
lépésre keresek. Kulió hölgy- 
Jodrász Subofica. 1047

Földszintes un lakház a vá­
ros központjában szabad­
kézből eladó. Közelebbi fel- 
világosilást ad Dr. Honát 
és Miladinovic ügyvédek 
irodája, Subotica. 427
Egy komplett uj fehér háló­
szoba bútor sürgősen eladó. 
Zrínjski trg 2. Harisnyakő- 
tődében. 1042
Családi ház nagy gazdasági 
udvarral eladó. II., Masari 
kova 19. 1021

Ügyes, erősebb kifutófiu 
felvétetik. Müller, Trumhi- 
éeva ul. 26. 1046

Fiatal gyakomoknő, szerb- 
piagyar nyelvtudással, ke­
restetik. Cím a kiadóban

1000

Sentán, közel a bcltérhez. 
jókarban levő ház 5 szó 
bával és mellékhelyisé­
gekkel, eladó Bővebbet 
Hergel Jakabnál. 1022
F&szerflzlet, jóforgalmu, 
házzal együtt vagv külön 
is eladó Barjaktarov Lázár 
Mól, Baöka. 1031

Mos! je le n t meg
az első szerb-magyar sntalsgia

S z e n t e l e k y  K o r n á l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e f

fordításában a

B A Z S A L I K O M
Audrié Ivn, Crnj nskt MiloS, Drainac 
fade, Dacé faun, Ujukic Anica, Hunin 
Hamza, Ilié Vojislav, Milet i ]ak$,é>
Krk ec G'sztáv, Kovacs zvics Bozsidar.
M iksimové Desan a, Manoflov.é Todor, 
Markovié Danica, MiliSé Síbe, Mitro>
Nrn id, Mitrovié Milorad, Pandurov c 
Sima, Petrnvic MiloS, Petrov ié-Dis Via- 
di lav, Petrovié Ve/jko, Rajié Velimir.
Rákié Milan, Hantié A e k a, Simié Du- 
San, SpP donovié-S ívié [e'a, Trtaija  
G vd \ Ctt £ n M lan, Uj vié Au ’tisztin,
Vasi iev DuSan é? Visiljev é Z arko  
váto^ato'.tkölteménveine’c írod tini értékű 

magvr.r fordítása
A k ö n y v  á r a  5 3 * — DI11.

Kapható
a Minerva r. ♦. könyvosztá’yáná!, vala­
mint az összes könyvkeresked sben

Bácska, Baranya, Bánát
népeiI Menyasszonyok, vő­
legények sietnek Eisler 
Izsóhoz Szuboticára, hol 
csudás szörmebundát. vő­
legénykabátot. öltönyöket 
gazdiszkabátot a farsangi 
kiárusításon csekély pénz­
ért vásárolhatnak. Eisler 
ruhaáruház olcsón és jól 
felruház! Barátok tem­
ploma mellett 505

Fakereskedósnek alkalmas 
helypt lakással vagy anél­
kül Suboticán kerestetik. 
Ajánlatok évi bér, vagy 
eladás esetén ármegjelölés­
sel postafiók 67. kéretik

563

Juniper zöld sősborszesz 
boróka kivonattal, hatásra 
nézve felér bármely más 
sósborszcsz három üvegjé­
nek hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, fűszer- 

üzletekben. Postai szétkül­
dés. Blum gyógyszertár, Su­
botica. főpostával szemben 

360

Sakincki János Erdavikrftl
körülbelül 17 évvel ezelőtt 
a pécsi árvaházba került. 
Nevezettre anyai hagyaték 
vár. Felkérjük tehát vagy 
öt, vagy azt, aki hollétéről 
tud, hogy cimét jelentse a 
kiadóhivatalba. 830
Üzlethelyiség B Sudarevi- 
éeva 25. kiadó. Ugyanott 
használt gramofon kereste­
tik. 966■    - -, |. -  M ! i --|  
Kétszobás lakás mellékhe­
lyiségekkel május 1-re ki­
adó. I , Trenkova ul. 17. 
Sántha szanatórium során,

971A trsteniki malomkövek 
Raezkó gépraktárában meg- ; 
tekinthetők. 664 i

Csamege- és fftszsrflzlst
áruval vagy anélkül helyi 
séggel és raktárral együtt 
kiadó. Novisad, Zeljezniő- 

ka 101. JÓIT

2 szobáé udvari lakás kony­
hával ős mellékhelyiséggel 
május 1-re kiadó. Karadzi-
ceva ul. 7. 962

Május 1-re a beltéren egy­
gyermekes család keres két- 
szoba s lakható előszoba 
vagy háromszobás modern 
lakást mellékhelyiségekkel 

Cím a kiadóban. 1044

O U M IB C L Y P Q Z Ö 1
bármilven nvclven készít 
Molnár József Subotica. 
Franknnanska ulica 25 
Megrendeléseket a Bács- 
mevvei Nan’ó kiadólilva 
tala Is elfogad.

Bútorozott szobái kprespk
február hó 15-élöl kezdve 
Szubolicán. Cím: Defresvil 
mérnök, Szombor, Szelen-
cse 243 szám. 907

TOLSTOJEVA ULICA 21. SZ.
A ^^sitéséH _Jelelős^dr^P E N V vB S^E R ^N C ^^Jjyom a^í^aJiadótaloJdonus Minerva r.-t.-ndl. rcleias k iádó^ F £fa* 'i:, / t , T '
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